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„ Rămas bun”
Iarăşi am ajuns la acele zile de primăvară, cînd pe străzi 

întîlnim la tot pasul elevi îmbrăcaţi în uniforme festive, cu pă
rinţi în haine de sărbătoare, cu cadre didactice cu uriaşe bu
chete de flori. Ii cunoaştem de la distanţă, căci de pe chipurile 
lor se poate citi bucuria, emoţia, mîndria.

... Părinţii -  si bunicii sínt cei mai înduioşaţi: iată, mi-a
ajuns fetiţa absolventă de liceu, iată feciorul nostru a devenit
meseriaş. Dar odată cu solemnitatea momentului îşi fa c e  loc şi
o anumită îngrijorare: cum va f i  de acum înainte, cum va reuşi
bacalaureatul, examenul de admitere, cum va f i  primul loc de
muncă... Gînduri care frămîntă generaţia de adulţi, dar şi pe
absolvenţi înşişi.

...Absolvenţii -  ei sínt sărbătoriţii de azi, ei sínt cei care în 
aceste zile vor transpira, străduindu-se la examenele de româ
nă, matematică, biologie, maghiară sau istorie. Ei sínt tot atît 
de conştienţi de însemnătatea buchetului de flori şi a traistei cu 
simbolicele „merinde” de drum ca şi părinţii lor. Ei sínt cei 
care, în ciuda acestor sfaturi, vor mai comite şi în viitor gre
şeli, vor mai avea insuccese, vor mai avea de înfruntat multe şi 
mari bătălii. Aşadar, să-i îmbărbătăm şi pe mai departe, să-i 
însoţim şi în continuare cu ochii noştri de adult, fiindcă tinere
le noastre vlăstare mai au cale lungă şi grea pînă la adevărata 
lor maturitate. Să-i ajutăm, aşadar, şi după frumoasa şi emo
ţionanta festivitate de „Rămas bun”, fiindcă de pe acum au 
poate nevoie mai mare ca oricînd de noi.

... Cadrele didactice -  curios lucru, sínt la fe l  de emoţionate 
şi mîngîie creştetul băiatului care ieri a pricinuit atîta bătaie 
de cap sau aruncă o privire caldă fetiţei cu care avuseseră 
atîtea necazuri la cămin... In momentele festive, cînd din dis
cursul directorului se desprind ideile ataşamentului fa ţă  de 
„alma mater”, cu toţii sínt conştienţi că de pe acum destramă 
o vrajă, care abia acum a devenit vrajă, acum, că s-a şi spulbe
rat. Dar în urma ei rămîne o altă vrajă -  nostalgia.

Acum cînd încep să se risipească miresmele festive şi ur
mează zilele de trudă, nici un absolvent să nu uite vorbele înţe
lepte, nici un adult să nu uite că şi pe viitor paşii unui tînăr 
trebuie urmăriţi cu responsabilitate. Nimeni — nici absolvenţi, 
nici profesori, nici părinţi şi nici rude — să nu uite solemnitatea 
momentului, trăind şi pe mai departe în spiritul responsabilită
ţii şi în farmecul atmosferei ce domneşte la festivitatea de „ră
mas bun ”.

-  juhász -

P a r l a m e n t a r i  r o m â n i  l a  B u d a p e s t a

Î ntîlnire și cu reprezentanţi ai românilor din Ungaria
În zilele 9 si 12 mai a. c., la initi- 

ativa Comisiei Parlamentare pentru 
Drepturile Omului, Minorităţi şi 
Culte s-a întreţinut la Budapesta 
comisia similară a Parlamentului 
României, condusă de senatorul dr. 
Ion Vasile, secretarul comisiei.

în această perioadă de timp, par
lamentarii români au avut un pro
gram încărcat, au purtat convorbiri 
cu membrii Comisiei Parlamentare 
pentru Drepturile Omului, Minori
tăţi şi Culte din cadrul Parlamentu
lui, s-au întreţinut cu conducătorii

j

Departamentului relaţiilor cu mino
rităţile din cadrul Ministerului învă-

j

ţămîntului, cu ombudsmanul mino
rităţilor în Parlament, cu preşedin
tele Oficiului Minorităţilor Nationa-> »
le şi Etnice, precum şi cu reprezen
tanţi ai Ministerului Afacerilor Ex- »
terne.

în timpul şederii în Ungaria, par
lamentarii români s-au întîlnit, la 
Budapesta, şi cu cîţi va reprezentanţi 
ai românilor din Ungaria, printre 
care cu dr. Maria Berényi, vicepre
şedinte al Uniunii Autoguvernărilor 
Româneşti din Ungaria (U.A.R.U), 
directoarea Institutului de Cercetări 
al Românilor din Ungaria, Tiberiu 
Boca, vicepreşedinte al U.A.R.U., 
conducătorul Redacţiei româneşti a 
Studioului din Seghedin al Televi
ziunii Maghiare, Florica Santău, 
preşedinta Uniunii Culturale a Ro
mânilor din Ungaria, directoarea

Şcolii româneşti din Chitighaz, 
Marius Maghiar, preotul parohiei 
ortodoxe române din Budapesta şi 
Mihai Kozma, directorul Editurii de 
carte şi presă „NOI”. A fost de faţă, 
de asemenea, si Ştefan Frătean. di- 
rector la Oficiul Minorităţilor Nati- 
onale si Etnice din cadrul Guvernu
lui.

De la bun început, parlamentarii 
români au accentuat că au sosit la 
Budapesta pentru un schimb de ex
perienţă privitor la felul cum se tra
tează problema minorităţilor în ca
drul Comisiei Parlamentare pentru 
Drepturile Omului, Minorităţi şi 
Culte, precum şi la celelalte minis
tere şi instituţii de resort (şi nu pen
tru a lua măsuri, nefiind membri ai 
executivului). într-o atmosferă sin
ceră şi prin dialog deschis, membrii

celor două părţi au dezbătut proble
me legate de nereuşita înfiinţării 
Autoguvernării pe Ţară a Români
lor din Ungaria, de modalităţile şi 
posibilităţile de afirmare a români- 
mii din tara noastră, de învătămîn- 
tul, biserica şi mass-mediaîn limba 
română. în această ordine de idei, 
reprezentanţii românilor din Unga
ria au accentuat necesitatea soluţio
nării problemei legate de înfiinţarea 
Autoguvernării pe Ţară a Români
lor din Ungaria, fie chiar prin mo
dificarea Legii electorale, cu atît mai 
mult, cu cît -  conform legislaţiei 
maghiare -  autoguvernările pe ţară 
ale minorităţilor sínt recunoscute de 
guvern ca reprezentanţă legitimă, pe 
cînd celelalte instituţii şi organizaţii 
aparţin sferei civile.

-  km -

Eram la doar cîţi va paşi de memoriala Casă- 
muzeu din Chitighaz, cînd s-a deschis o poar

tă tocmai cînd aş fi trecut pe lîngă ea. Mi s-a părut 
cunoscută atît poarta şi casa, cît şi femeia care a ieşit
în stradă. Dar ceva nu a fost în ordine: fata acestei»
femei vîrstnice nu a zîmbit spre mine ca atunci, cînd 
cu cîteva luni în urmă, împreună cu soţul ei, m-au 
invitat în curte să-mi arate gos
podăria, să vorbim despre viaţa 
lor de pensionari.

Acum, însă, femeia avea ochi 
trişti, privirea înceţoşată oglin
dea durere şi parcă şi-ar fi pier
dut puterea ţinutei, părea cam pierdută...

,JE ceva b a i? ” -  am întrebat-o, temîndu-mă dina
inte de răspuns.

„M i-a murit bărbatu l" -  şi au început să-i curgă 
lacrimile pe faţa trudită şi zdrobită.

Cîteva clipe am căutat cuvinte potrivite -  care, de 
fapt, nici nu există în asemenea situaţii.

„îmi p are  fo a r te  rău. Dumnezeu să-l od ihnească! 
Ce s-a întîmplat? E ra bolnav? B ace G heorghe mi 
s-a părut un om sănătos, plin de putere ” -  am între
bat biata femeie, ştiind că descărcarea sufletului uşu
rează puţin durerea omului.

„Nu o  fo s t  bolnav. Eram  împreună cu fec ioru l nos
tru, cînd deodată  ne-o zis: Nu m ai pot! -  şi o  căzut în 
braţele fecioru lu i, care l-o prins, neînţelegînd ce se 
întîmplă... Aceste i-orfost cuvintele din urmă... O mu
rit în brîncile pruncului... ”

Ce greu le-a putut fi, să stea aşa, neputincioşi, fără

să-l poată ajuta, mîngîia, fără să le rămînă timp să-i 
spună cît îl iubesc.

„Ase ne-o părăsit, la sfîrşitul anului trecut... Şi de  
atunci ne lipseşte tot m ai mult. II căutăm peste tot. 
în treaga casă, curtea şi ograda  ne am intesc de el... ”

Am încercat să o mîngîi, să-i spun cuvinte înţelep
te, liniştitoare, de consolare: „D acă i-o fo s t  rînduit 

să  p lec e  în cea la ltă  lume, m ă
ca r  v-a p ărăsit uşor şi fă r ă  du
reri! ”.

„Pricepem, înţelegem noi, că  
atît i-o fo s t  dat să  trăiască... Dar 
cînd e vorba d ă  a l nostru... ” -  

şi lacrimile au pornit iarăşi. Şi cînd am ajuns pînă 
aici, mi-au pierit şi mie cuvintele, m-a sugrumat ceva 
şi am simţit că trebuie să-mi aplec capul, să caut altă 
direcţie, fiindcă nu puteam rezista privirii.

„M ăcar b a c e  G heorghe se roagă  pentru dumnea
ta şi fiu l său întreaga z i” -  am zis stingher la despăr
ţire, disperată că am trezit sentimentul durerii şi nu 
am reuşit să aflu nimic încurajator. In aşa cazuri, omul 
dă falimentul prin cuvinte.

După astfel de întîlniri cutremurătoare ne mai 
întrebăm: ce moarte vrem noi, cînd ne va veni 

timpul? Sîntem nevoiţi să acceptăm că nu avem nici 
dreptul, nici puterea să alegem moartea cea mai uşoa
ră. Nu ştim ce ne aşteaptă. Sîntem nevoiţi să accep
tăm ceea ce ne este scris... Bucuroşi sínt cei care şţiu 
şi cunosc drumul spre „nemurire”, cărora moartea 
este un lucru firesc şi sínt împăcaţi cu gîndul că va 
veni şi clipa cea din urmă. -  anra -

Lacrimile nemuririi
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La Semtac, jud. Arad, România

A 7-ea reuniune a primarilor 
din localităţile de frontieră

Cea de-a 7-ea reuniune a primarilor din 
localităţile de frontieră a judeţelor Bichiş, 
Ungaria şi Arad, România a avut loc, la 
14 mai a. c., în localitatea Semlac. La 
consfătuire au participat dincolo de gaz
de şi conducătorii şi iniţiatorii acestor 
întîlniri, încadrate direct în Acordul de 
colaborare dintre cele două judeţe.

Prima întîlnire de acest gen a avut loc 
la Kevermes, judeţul Bichiş în anul 1995, 
cu scopul ca demnitarii localităţilor de fron
tieră să se cunoască mai bine, să cunoas

numărului punctelor de trecere a frontie
rei (Micherechi-Salonta, Bătania-Turnu) 
şi că s-au făcut paşi concreţi în privinţa 
deschiderii de puncte sim ilare între 
Aletea-Grăniceri, Dombegyhăz-Variaş, 
precum şi lărgirea şi modernizarea punc
tului de trecere Lökösháza-Curtici.

în centrul dezbaterilor libere şi deschi
se, au stat de această dată probleme le
gate de administraţia publică, de elabora
rea de prognoze economico-sociale, de 
metode şi tehnici de conducere. Oare de

că preocupările lor reciproce şi nu în ulti
mul rînd, ca prin legături directe şi comu
ne să contribuie la extinderea relaţiilor de 
colaborare în beneficiul ambelor părţi.

La reuniunea de la Semlac, primarul 
acestei localităţi, doamna Letiţia Stoian 
a putut saluta în afară de primarii celor 
peste 20 de localităţi de frontieră, şi de 
dr. Géza Jeszenszky, vicepreşedintele 
Consiliului judeţean Bichiş, Traian Cres
ta, preşedintele Uniunii Autoguvernărilor 
Româneşti din Ungaria pe de o parte, iar 
pe de alta pe Levente Bognár, subpre
fectul judeţului Arad şi pe Achim Alexa, 
vicepreşedintele Consiliului judeţean Arad. 
La consfătuire a participat, nu pentru pri
ma oară şi Elena Sipos, consulul Consu
latului General al Ungariei la Cluj.

în cursul dezbaterilor s-a accentuat re
uşita acestei iniţiative, deoarece s-a tre
cut de la relaţii protocolare la consfătuiri 
concentrate pe concret, utile ambelor părţi, 
care pot constitui chiar şi un model în co
laborarea dintre cele două state. S-a evi
denţiat creşterea în această perioadă a

ce tocmai aceste probleme au fost exa
minate? Deoarece- aşa cum a accentu
at profesorul Gheorghe Stîngu de la Fa
cultatea de drept a Universităţii „Vasile 
Goldiş” din Arad -  primarii sínt aleşi de 
oameni locali, care n-au experienţă înde
lungată profesională doar experienţă per
sonală, iar aceste calităţi nu sínt suficien
te pentru a conduce optimal treburile lo
calităţii respective, iar Legea privind ad
ministraţia locală este mereu în modifica
re. în acest scop s-a planificat editarea 
unui volum intitulat „Cartea primarului şi 
consilierului local” care va cuprinde docu
mentaţia strict necesară privind actele 
normative, precum şi un minim de cunoş
tinţe de management administrativ, me
tode ştiinţifice de executare şi control, de 
motivare a populaţiei etc.

De asemenea, s-au trecut în revistă şi 
punctele comune în sistemul de adminis
traţie publică din Ungaria şi România.

După consfătuire, participanţii au vizi
tat mai multe obiective şi instituţii locale şi 
au participat şi la un program cultural.

- k m -

Preasfinţitul SOFRONIE la Crîstor
în Duminica Orbului, Preasfinţitul SOFRONIE episcopul Ungariei în fruntea unui 

sobor de preoţi, a oficiat o slujbă în capela din Crîstor. La Sfînta Liturghie s-au adunat 
peste o sută de credincioşi, printre care şi conducătorii satului, şi reprezentanţii celor
lalte confesiuni. Sfînta Liturghie a fost urmată de o agapă frăţească în cantina şcolii 
generale din Crîstor.

Şedinţa românilor din Békéscsaba
Şedinţa ordinară a membrilor Auto

guvernării minoritare române din Bé
késcsaba -  condusă de preşedintele 
Gheorghe Grósz -  s-a desfăşurat la 
12 mai a.c.

în cadrul actualei întruniri s-a trecut 
în revistă în primul rînd soarta cimitiru
lui ortodox românesc, care din cauza 
condiţiilor necorespunzătoare ani la rînd 
nu poate fi folosit la îngroparea credin
cioşilor.

Adám Bánfi, referindu-se la starea 
financiară redusă a conducerii orăşe
neşti n-a conturat redeschiderea cimi
tirului nici măcar cu o „rază de speran
ţă”. Conform proiectului de sistematizar 
re şi dezvoltare teritorială a oraşului, din 
cauză că cele 21 de cimitire nu cores
pund criteriilor de înmormîntare, se pla
nifică înfiinţarea unui cim itir central, 
comun pentru toate confesiunile. Data 
precisă încă nu se prevede, cimitirul pla
nificat în cartierul „Jamina” (în spatele 
căii spre Orosháza) va fi realizat abia 
peste cîţiva ani.

în legătură cu construirea unei case 
parohiale lîngă biserica ortodoxă româ
nă, reprezentantul conducerii orăşe
neşti a prezentat oferte mai promiţătoa
re, de necesitatea investiţiei vorbind şi 
preotul Teodor Marc, iar în numele cre
dincioşilor, Mihai Bihari.

în continuare, membrii Autoguvernării 
au analizat recenta întrecere de poves
tire cu prilejul căreia au fost găzduiţi 140 
de oaspeţi sosiţi din diferite localităţi ale 
ţării, populate şi de oameni de naţiona
litate română. Deşi s-au ivit şi mici defi
cienţe, organizatorii au apreciat drept 
reuşită şi actuala fază a concursului pe 
ţară dorind ca să continue această 
manifestare literară tradiţională şi în anii 
ce urmează.

La „diverse” au figurat probleme de 
actua lita te , prin tre care contribuţia  
cebanilor la organizarea zilei româneşti 
la Csaba-Expo şi la pregătirea taberei 
de vară a copiilor din Lipova, care va 
avea loc la Szarvas între 28 iunie-3 iu
lie. -  E. B. -

Știri *  Ș t i r i  *  Ș t i r i  *  Ș t i r i  *  Ș t i r i  *  Ș t i r i  *  Ș t i r i
Forum ungaro-român la Békéscsaba

Cel de-al Vll-lea Forum Cetăţenesc 
Ungaro-Român se va organiza anul cu
rent între 25-27 iunie, în reşedinţa ju
deţului Bichiş, aşteptîndu-se de gazde 
-  în frunte cu Margó Gyaraki, preşe
dinta Asociaţiei de Prietenie Ungaro- 
Române din judeţul Bichiş -  50-60 de 
oaspeţi.

în programul liber va figura printre al
tele: vizita oraşului şi o excursie la 
Chitighaz.

Membrii forumului vor plăti o taxă de 
participare. Informaţii se pot primi de la 
doamna Gyaraki (adresa: 5600 Békés
csaba, Táncsics u. 14., tel.: 66/321- 
380).

M anifestări culturale  
ia Pécs

Seria de manifestări din anul 1999 a 
Programului Cultural de Minoritate a în

ceput la Pécs la 18 martie a.c. cu o 
întîlnire prietenească într-o atmosferă 
intimă, plină de conţinut. La Casa Arte
lor a avut loc o întîlnire cu profesorul 
dr. Gheorghe Petruşan din Seghedin, 
şeful Catedrei de limbă şi literatură ro
mână la Institutul Pedagogic „Juhász 
Gyulá’. Cu acest prilej, Petru Cîmpian 
a purtat un dialog cu domnul Petruşan, 
rememorîndu-se printre altele viaţa şi 
cariera profesorului. Ca gest de priete
nie, şeful catedrei a oferit Asociaţiei de 
Prietenie Ungaro-Rom âne din Pécs 
drept cadou cîte-un exemplar din lucră
rile sale tipărite.

Mecenatură
ungaro-română

Sub denumirea A r t  Budapest’ s-a or
ganizat recent în Centrul de Expoziţii 
din Budapesta o expoziţie-tîrg interna

ţional artistic. într-un ştand al expoziţiei 
au fost prezentate publicului creaţii ale 
artiştilor din Breasla de Arte Frumoase 
„Miklós Barabás" din Cluj şi ai Acade
miei de Arte „Ion Andreescu” tot din 
Cluj.

Ziua minorităţilor la Budapesta

Tînărul muzicant din M icherechi, 
Vasile Ciotea şi membrii formaţiei sale 
va fi oaspetele Zilei m inorităţilor din 
sectorul VII al Budapestei. Programul 
cultural va avea loc la centrul Almăsi 
Szabadidőközpont din Capitală, la 21 
mai 1999, cu începerea de la ora 19. 
Organizatorii întîlnirii sínt membrii Au
toguvernării româneşti din cartierul 
Erszébetváros al Budapestei.

Tot în ziua de 21 mai a.c. la ora 15 
va avea loc şi în cartierul V. din Capita
lă (Belváros-Lipótváros) o astfel de ma
nifestare.

În atentia 
cititorilor noştri!
Stimaţi cititori! în numărul ac

tual al săptămînalului nostru, gă
siţi şi o reclamă a Poştei Ma
ghiare, care a iniţiat un concurs 
cu premii foarte serioase pentru 
acei cititori care vor să se abo
neze la una dintre acele cotidie
ne, săptămînale şi reviste pe care 
le răspîndeşte. De menţionat, că 
printre acestea -  deşi nu este 
nominalizată (ca de altfel nici ce
le la lte  pub lica ţii) -  se află  şi 

 M erită  deci, să Vă 
abonaţi, sau in caz ca sinteţi deja 
abonat, să atrageţi atenţia cunos
cuţilor Dumneavoastră, deoare
ce nu se ştie cînd şi la cine va 
bate norocul la uşă...

2 ACTUALITĂȚI
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Primăvară „neagră” 
la grădiniţele de copii

N u  ştiu , o a re  h oţii s ă  fie  a tît d e  a tra şi de
s ă rb ă to r i? ! S au  m ai e x a c t :  s ín t şire ţi, ştiin d
c a  d e să rb ă to ri si in stitu ţiile  d e în v ă tă m în t  » ) # »
stau  în c h is e , şi a tu n ci au  m ai m u lte  şan se  
s ă  se p o a tă  s tre c u ra  p rin tr-u n  g e a m , sp art  
de e i, s ă  fu re . D e  c e  scriu  to a te  a c e s te a ?  
F iin d c ă  în  p rim ă v a ra  a c e a s ta , la  P a ş ti s -a u  
c o m is  d o u ă  sp a rg e ri la  Grădiniţa din stra
da Galamb din Giula (c u  c a r e  n e -a m  o c u 
p a t şi în  c o lo a n e le  n o a s tre )  , ia r  la  1 M a i a  
fo st d e s c o p e r ită  o  s p a rg e re  şi la  Grădiniţa 
de copii din Micherechi.

-  C e  s -a  în tîm p la t, d e  fa p t?  -  a m  în tre -  
b a t-o  p e  Florica Rúzsa Kozma, c o n d u c ă 
to a re a  g răd in iţei din  M ic h e re c h i ,

-  In ziua amintită, o doică a fost nevoită 
să se reîntoarcă la grădiniţă, uitîndu-şi ceva 
personal în clădire în ultima zi de lucru din 
acea săptămînă. Ajungînd la grădiniţă, a 
descoperit speriată că cineva a pătruns ile
gal în interior. Imediat m-a înştiinţat, iar 
astfel am sunat la poliţie. Imediat, în ziua 
de I mai, autorităţile au cercetat locul, 
căutînd urme, amprente, pregătind şi pro
cesul verbal. S-au furat aparate audio-vi- 
zuale: un televizor, un video-recorder, un 
magnetofon şi un ceas pe perete. Am stat 
nedumerite în faţa jafului: s-a întîmplat 
pentru prima dată o spargere la grădiniţa 
noastră. Iar culmea: au fost furate tocmai 
obiecte care au fost cumpărate drept ca
dou de părinţi. Vestea jafului a ajuns în 
scurt timp la ştirea satului şi a tulburat în
treaga comunitate a consătenilor. Deşi, 
pînă la sosirea primei zile de învăţămînt 
(după această spargere), personalul gră

diniţei a făcut ordine, a „şters” urmele j a 
fului, totuşi şi copilaşii au sesizat cîte ceva 
din atmosfera încordată.

-  în s ă , s p re  n o ro c u l tu tu ro ra , d o a r  c u  
c î te v a  z ile  m a i tîrz iu , p o liţia  a  d a t d e  u rm a
h o ţu lu i.»

-  Exact, cu trei zile mai tîrziu, în urma 
unei informaţii, au fost găsite toate obiec
tele furate. Astfel, după completarea fo r 
mularelor oficiale, poliţia din Sarkad ne-a 
restituit obiectele. Am fost nespus de bucu
roase, chiar şi copilaşilor le-au strălucit din 
nou ochii, întrebîndu-ne în continuu: 
„Doamnă educatoare, chiar ne aduceţi 
imediat înapoi televizorul? Cînd mergeţi cu 
maşina la Sarkad? Ce bine că poliţiştii au 
prins hoţul!”.

-  D e c i , la  re d a c ţie  ş tire a  ja fu lu i a  aju n s  
a p ro a p e  c o n c o m ite n t  c u  v e s te a  îm b u c u ră 
to a re  a  so lu ţio n ă rii ca z u lu i.

-  Ne-am liniştit şi noi foarte repede. Am 
fost într-o situaţie cam delicată, fiindcă gră
diniţa noastră poate mulţumi foarte mult 
părinţilor, care ne sprijină permanent: fără  
contribuţia lor nu trece nici o sărbătoare.

f

De această colaborare fructuoasă se lea
gă şi ştirea cea mai nouă: apropiindu-ne 
de Ziua Copilului, am primit ajutor însem
nat de la Asociaţia Românilor din Miche->
rechi, de la filiala MOL din localitate, de 
la toti conducătorii unităţilor comercialej  »
locale — de la Mihai Nyisztor, Gheorghe 
Mihucz, Zoltán Rúzsa, Ioan Condoroş. Le 
mulţumim din suflet şi pe această cale! Din 
banii primiţi vom putea cumpăra multe ju
cării valoroase!

Florica Ruzsa Kozma printre copilaşii din grupa mijlocie

În muncă comună
E d u c a to a re le  d e  la  g ră d in iţa  d e  c o p ii  din  

M ich e re ch i se  p o t b u c u ra  şi de ro a d e le  unei 
a lte  a cţiu n i c o m u n e . A c tu a lm e n te  e  g a ta  
p ro g ram u l de e d u c a ţie , c ă ru ia  îi e s te  d e ja  
a n e x a tă  şi c r i t ic a  p o z itiv ă  a  s p e c ia liş ti lo r  d e  
la  In stitu tu l P e d a g o g ic  Ju d e ţe a n . U l t im a  
re fe rin ţă  o  v a  fa c e  F l o r i c a  R u j a ,  e d u c a to a 
re a  g răd in iţei din  M ic h e re c h i , c a r e  e s te  sp e 
c ia lis tă  cu  p ro b le m e  a le  în v ă ţă m în tu lu i p re 
ş c o la r  de n a ţio n a lita te .

- C a r e  sín t n o u tă ţile  p ro g ra m u lu i fa ţă  de  
c e le  a n te r io a re ?  -  m -a m  a d re s a t în  c o n tin u 
are  c o n d u c ă to a re i g ră d in iţe i.

— Programul cu titlul: „Educaţie lingvis
tică, literară si de comunicaţie, transmite
re de cultură" iniţiază un program bazat 
pe limbă şi comunicaţie, într-o formă libe
ră, apropiată de copii. A ş  evidenţia două 
scopuri. Unul ar fi păstrarea şi promova
rea tradiţiilor, integrate în ocaziile de ser
bare şi la materiile auxiliare. De ex., ne
am propus ca fiecare grupă să realizeze 
„peretele” sau „colţul său românesc”, 
unde să fie  adunate şi expuse obiecte din 
trecutul nostru. Copiii, la capitolul mediu
lui înconjurător, trebuie să înveţe ce apar

tine trecutului si tradiţiilor noastre. Iar la
sărbători vor cînta, vor dansa, vor juca tea
tru de păpuşi, vor povesti în româneşte.

Celălalt caracter dominant al programu
lui se leagă de aprecierea instituţiei. Do
rim să devenim o grădiniţă cît mai deschi
să -  fireşte pentru părinţi. Adică, părinţii 
oricînd doresc, după o înţelegere stabilită 
anterior, pot vizita grădiniţa, pot intra la 
ocupaţii.

Programul este rezultatul unei munci co
lective foarte serioase, în timpul întocmirii 
căruia am învăţat şi noi multe noutăţi din 
literatura de specialitate. Ne-am bazat şi 
pe părerile părinţilor, luîndu-le în consi
derare dorinţele. Să amintesc doar serba
rea de rămas bun, care la rugămintea pă
rinţilor, se desfăşoară informa tradiţiona
lă de decenii. La sfîrşitul capitolelor găsim 
şi opinii din partea unor părinţi, precum şi 
aprecierea Consiliului comunal.

Ne bucurăm de rezultatele obţinute pînă 
acum şi aşteptăm să vedem ce ne vor per
mite banii şi practica să realizăm din acest 
program.

-  anra -

Cu inimă îndurerată anunţăm pe toti cei care au cunoscut-o că

FLO RICA  GRÓSZ
născută CSOBÂN

din Chitighaz, care peste 27 de ani a stat în slujba învăţămîntului româ
nesc si a culturii Strămoşeşti s-a stins din viată Ia 16 mai 1999, la vîrsta de 
49 de ani.

Florica Grósz a depus o îndelungată activitate pedagogică, fiind o ini
moasă „dăscălită”, care de patru ani a fost directoarea şcolii româneşti din 
Aletea. Cu tact pedagogic a format sufletele copiilor, i-a îndrumat spre 
îngrijirea tradiţiilor, i-a învăţat să iubească limba maternă şi cultura tra
diţională.

Dumnezeu să o odihnească în pace!

S u b ven ţii p e n tru  a so cia ţii
C o m is ia  P a r la m e n ta r ă  p e n tru  D re p tu r ile  O m u lu i , M in o r i tă ţi  şi C u lte  a  in iţia t  şi în  

a c e s t  a n  u n  c o n c u r s  p e n tru  s p r ij in ire a  a c e lo r  a s o c ia ţ i i  a le  m in o r ită ţ i lo r  n a ţio n a le  şi e tn i

c e ,  c a r e  au  în re g is tra t  în  m o d  le g is la t iv  în f i in ţa re a  şi a c t iv i ta te a  (c u ltu r a lă )  d e  p ă s tra re  

a  id e n tită ţii , c a r e  a p ă r ă  in te r e s e le  m in o r ită ţ i lo r  în  c o n f o r m ita te  c u  L e g e a  p riv in d  d re p 

tu rile  m in o r ită ţ i lo r  n a ţio n a le  şi e tn ic e ,  ş i c a r e  n u  in tr ă  în  c o m p e te n ţa  le g ii  p a rtid e lo r .

P e n tru  a c e s te  c o m u n ită ţ i  s - a  a l o c a t  8 6 ,1  m ilio a n e  d e  fo r in ti  d in  b u g e tu l s ta tu lu i d e  p e  

a n u l 1 9 9 9 .

L a  a p e lu l c o m is ie i  au  în a in ta t  d o s a r e  m a i m u lte  a s o c ia ţ i i  ro m â n e ş t i  d in tre  c a r e  au  

f o s t  sp rijin ite  u rm ă to a re le :

1. Asociaţia Românilor din Bătania 300.000 fit.
2. Asociaţia Românilor din Budapesta 200.000 fit.
3. Asociaţia Culturală a  Românilor din Chitighaz' 200.000 fit.
4. Asociaţia Românilor din Apateu 200.000 ft.
5. Asociaţia Culturală a  Românilor din Leta-Mare

y
200.000 ft.

6. Comunitatea Creatorilor şi Cercetătorilor Români din Ungaria 600.000 ft.
7. Uniunea Culturală a  Românilor din Ungaria 3.000.000 ft.
8. Asociaţia Turistică a  Românilor din Ungaria 200.000 ft.
9. Asociaţia Românilor din Micherechi 400.000 ft.
10. Comunitatea românilor din Pocei 200.000 ft.
11. Asociaţia Culturală a Românilor din Seghedin 200.000 ft.

Apel pentru participare la concursul 
publicat de Fundaţia Publică 

„Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria”
Tematica concursurilor:

-  Programe instructive pentru copii şi tineret, organizarea unor tabere de 
specialitate pentru tineretul de minoritate.

A doua etapă (1  o c to m b r ie  1 9 9 9  -  2 9  f e b r u a r ie  2 0 0 0 ) .

T e r m e n  d e  în a in ta r e a  d o s a r e lo r :  6  a u g u s t  1 9 9 9 .  D e c i z i e  a s u p r a  r e z u lta te lo r : 9  

s e p te m b rie  1 9 9 9 .
-  Activitate editorială, difuzare şi propagare, traduceri literare.
T e r m e n  d e  în a in ta r e a  d o s a r e lo r  d e  c o n c u r s :  2 8  m a i  1 9 9 9 .  D e c i z i e  a s u p r a  re z u l

ta te lo r :  2 4  iu n ie  1 9 9 9 .

-  Sprijinirea acţiunilor de colecţionare.
T e r m e n  d e  în a in ta r e a  d o s a r e lo r  d e  c o n c u r s :  2 8  m a i  1 9 9 9 .  D e c i z ie  a s u p r a  re z u l

ta te lo r : 2 4  iu n ie  1 9 9 9 .
-  Sprijinirea activităţilor de păstrare a tradiţiilor şi-a programelor cultu

rale.
A treia etapă (1 o c to m b r ie  1 9 9 9  -  2 9  f e b r u a r ie  2 0 0 0 ) .

T e r m e n  d e  în a in ta r e a  d o s a r e lo r  d e  c o n c u r s :  2 8  m a i  1 9 9 9 .

D e c i z ie  a s u p r a  r e z u l t a te lo r :  2 4  iu n ie  1 9 9 9 .

D osarele de concurs trebuie înaintate p e baza unor formulare, c a r e  s e  p o t  p ro 

c u r a  îm p r e u n ă  c u  o  a n e x ă ,  c a r e  c u p r in d e  u n  în d r u m ă to r . Dosarele se pot procura: 
p e rs o n a l  la  b iro u l c e n tr a l  a l F u n d a ţ ie i ,  B u d a p e s t  V ,  s tr . A k a d é m ia  3 . ,  p rin  p o ş tă , 

s o lic it în d  fo r m u la ru l  C 5  d in  p a r te a  a d r e s e i : 1 3 5 7  B u d a p e s t , P f .  2 . ,  sa u  p rin  In te rn e t: 

h t t p :/ /W 3  .d a ta n e t .h u /~ m n e k k

Important! P e n tru  f i e c a r e  p r o g r a m , p e n tru  o r i c e  in iţ ia t iv ă  tr e b u ie  c o n c u r a t  

s e p a r a t , p e  u n  f o r m u la r  a p a r te .
R u g ă m  s o lic i ta n ţi i  c a  la  c o m p l e t a r e a  f o r m u la r e lo r  ş i la  în to c m ir e a  d o s a r e lo r  s ă  

ţ in ă  c o n t  d e  c e r in ţe le  c u p r in s e  în  în d r u m ă to r !

D o s a r e le  d e  c o n c u r s  în a in ta te  in c o m p le t  s a u  c o m p le t a te  g r e ş i t  n u  v o r  f i  lu a te  în  

c o n s id e r a r e .  L a  f e l ,  d o s a r e le  a ju n s e  c u  în t î r z ie r e  n u  v o r  f i d is c u ta te ,  c i  d u p ă  c e  se  

c o n s id e r ă  n e  v a la b ile , e le  v o r  f i  a n u la te  d u p ă  t r e i  lu n i. D o s a r e le  n e v a la b ile  n u  v o r  

f i  n ic i  în r e g i s t r a te ,  n ic i  r e s t i tu ite , d a r  n ic i  n u  v o m  a n u n ţa  s o li c i ta n ţ i i !

V ă  r u g ă m  c a  d o s a ru lu i  d e  c o n c u r s  s ă - i  f ie  a n e x a t  ş i u n  tim b ru  d e  1 0 0  ft .
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„R ăm îi cu b ine, şcoala  m ea..."
Giula, 15 mai 1999, ora zece. 

Sala de .gimnastică a Liceului „N. 
Bălcescu" e plină cu părinţi şi rude 
sosite la serbarea de „Bun rămas" 
a elevilor din clasa a patra de li
ceu.

Cu puţină întîrziere, din depăr
tare se auzeau crîmpeie domoale 
ale cîntecului duios al absolvenţi
lor - „R â m n  c u  b in e  şcoala m e a ...".

Timpul aleargă ca un accelerat 
a cărui viteză nu se cunoaşte. Par
că ieri a fost cînd absolvenţii de azi 
au păşit pentru prima dată pragul 
acestei şcoli.

Cînd s-au aliniat în faţa noastră 
cei 25 de tineri în frunte cu diri
gintele Nicolae Luczai şi diriginte
le de la cămin, dr. Florin Olteanu,
cu traista pe umăr, cu braţele în
cărcate cu flori de mai, în aer dom
nea cavalcada sentimentelor. Se 
simţea mîndria părinţilor şi bucu
ria profesorilor, care în cursul ani
lor -  cu eforturi comune, cu trudă 
părintească -  au reuşit să crească 
o nouă generaţie, care de pe acum 
va prinde aripi. Dar s-au resimţit şi 
sentimentele sincere ale tinerilor: 
bucuria şi tristeţea -  bucuria ado
lescenţei şi durerea despărţirii.

La înfrîngerea greutăţilor din vi
itor la suportarea împrejurărilor 
neaşteptate, au contribuit merin
dele de drum, îndrumările cuvin
tele încurajatoare rostite de Ion 
Budai, directorul şcolii şi de diri
gintele clasei Nicolae Luczai. Me
sajul episcopului Sofronie adresat 
absolvenţilor a fost dat citirii de 
către preotul inspector Alexandru 
Seres.

De noua promoţie s-au bucurat 
şi colegii de şcoală, în numele că
rora şi-au luat rămas bun reprezen
tanţii clasei a lll-a. Cei sărbătoriţi, 
la rîndul lor, şi-au exprimat printr- 
un scurt program emoţionant mul
ţumirea şi părerea de rău generată 
dedespărţire.

în cadrul serbării festive, premi
ul special din partea fundaţiei în
temeiate de doamna profesoară 
luliana Zsuró Rád pentru condu
ita exemplară, ţinută morală şi 
umană deosebită i s-a acordat ab
solventei Cristina Rotar.

Răsunîndu-ne şi acum în urechi 
crîmpeie ale cîntecelor de despăr
ţire, ne luăm şi noi rămas bun, pe 
această cale, dorindu-le succes la 
examene, împlinirea tuturor vise
lor. La revedere... - ju h á s z -

Bacalaureat -  examen în scris
în fiecare an, aproape cu acelaşi scenariu, îşi iau rămas bun de la 

liceu elevii claselor de absolvenţi. Pînăse vor încadra în cîmpul muncii, 
pînă vor deveni studenţi ai diferitelor instituţii superioare, trebuie să 
facă faţă unor încercări grele: examenul de maturitate şi examenul de 
admitere.

Examenele de maturitate în scris pentru absolvenţii Liceului „N. 
Bălcescu" din Giula au început în ziua de 14 mai a.c.

Absolvenţii din imagine au fost surprinşi - în  clipele mai uşoare, pen
tru unii, mai grele pentru alţii - în  cursul examenului (în scris) la română.

(j)

1. Jertfa pentru creaţie în balada M ă n ă s t ire a  A rg e ş u lu i | | | |

2. Comentaţi poezia F lo a re  a lb a s tră  de M iha i Eminescu. 
încercaţi să fixaţi locul acestei creaţii în evoluţia poeziei 
eminesciene şi să puneţi în lum ină valorile ei artistice.

3. Care sînt cauzele dramei lui Apostol Bologa din romaîjţufc 
P ă d u re a  ̂spÍnzprap7or-á'é^.iviü Rebreanu? (Analiză com-

4 SĂRBĂTOARE

SUBIECTELE D IN  ACEST AN:



21 MAI 1999

Printre copilaşii grădiniţei din Otlaca-Pustă
în tr -o  frum oasă zi de p rim ăvară , 

deplasîndu-mă la Otlaca-Pustă, am v i
zitat şi Grădiniţa de cop ii d in  centrul 
sătuleţului bichişean. Copilaşii s-au bu
curat de razele călduţe ale soarelui, de 
natura înverzită, de iarba d in  curte, 
unde se jucau neobosit cît cu mingea, 
cît în nisip, cît se legănau, alţii ajutau 
doicii în munca din grădină.

Precum ne-a inform at educatoarea 
Mariana Bugyi, dintr-un m om ent în al
tul sínt aşteptaţi lucrători pentru aranja
rea curţii, ca aici să fie  un mediu cît mai 
plăcut pentru joacă şi petrecerea varia
tă a tim pulu i liber.

De altfel am aflat că efectivul de 22 
al copilaşilor înscrişi dovedeşte un sta
d iu de stagnare. Din septembrie cinci 
copii o să devină şcolari, iar în anul 2000 
acest număr se va dubla.

Probleme fireşte sínt şi la Grădiniţă, 
mai ales d in  cauza bugetului restrîns. 
Totuşi conducerea locală încearcă să 
asigure cele strict necesare funcţionării, 
satisfacerii exigenţelor corespunzătoare 
instructiv-educative. Preşcolarii, „a c ti
vează" în tr-o  singură grupă comasată, 
ceea ce nu e o datorie uşoară, ocupaţi
ile fiind  desfăşurate ţinîndu-se cont toc
mai de diferenţele de vîrstă.

Cu acord unanim al părinţilor, cu care 
instituţia în tre ţine  relaţii permanente, 
copiii învaţă şi româneşte: în fiecare săp- 
tămînă cîte două ore, care sínt ţinute 
de Maria Paulik, directoarea Şcolii ge
nerale locale. Doam na profesoară a 
menţionat că prich indeii învaţă uşor, ei 
îşi acumulează cunoştinţe le de lim bă 
mai ales jucîndu-se, fără severitate stric
tă. Acasă cop iii nevorbind româneşte, 
aceasta e singura soluţie de a-şi forma o 
bază de vocabular pentru perioada şco
lară.

La despărţire, fotografiindu-i pe co
pilaşi, mi-au examinat rînd pe rînd apa
ratul de fotografiat, punîndu-m i în tre 
barea: „O  să a p ă re m  în  z ia r? "

Le-am răspuns cu „da", şi iată că 
n-am uitat de ce v-am promis: poftim  
imaginile!

-  E. Bányai -

Asociaţiunea Pentru Literatură Română şi Cultura Poporului Român
ASTRA

prin despărţămintele „Mihail Kogălniceanu" laşi şi „Timotei 
Cipariu" Blaj în colaborare cu 

Ministerul Culturii, Ministerul Educaţiei Naţionale, 
Uniunea Scriitorilor din România organizează 

Concursul Internaţional de Poezie 
„Veronica Micle"

Ediţia a ll-a, Blaj, 3-10 august 1999 
ediţie consacrată comemorării a 110 ani de la moartea poetei
1. Scopul concursului:
Stimularea preocupărilor de evaluare şi reevaluare a liricii fe

minine în contactul reconsiderărilor estetice actuale.
încurajarea creaţiei lirice feminine, din ţară şi de peste hotare 

şi afirmarea acesteia pe plan internaţional.
Impulsionarea traducerilor liricii feminine în limbi ale popoa

relor conlocuitoare sau în limbi de circulaţie internaţională.

2. Structura concursului:
Lucrările concursului se vor desfăşura în cele 3 secţiuni:
1. Creaţie poetică feminină,
2. Traducere din creaţia lirică feminină clasică, modernă şi con

temporană,
3. Eseuri despre lirica feminină contemporană.

Condiţii de participare:
La concurs pot participa:
1. La secţia de creaţie lirică feminină numai concurente avînd 

vîrsta maximă 30 de ani.
2. La secţia traducere concurenţi fără limită de vîrstă şi sex.

3. La secţia eseuri participanţi cu vîrsta maximă de 30 de ani.
„Hors concours", la această secţie vor putea face comunicări 

personalităţi ale vieţii literare actuale din toate ţările participan
te.

Lucrările vor fi trimise în plic sigilat, sub un moto, în urmă
toarea formă:

-  la secţia creaţie lirică: 10 titluri inedite,
-  la secţia traducere: 5 titluri inedite,
-  la secţia eseistică: un eseu între 5-10 pag., prezentat în 

limba română sau într-o limbă de circulaţie internaţională.
Lucrările vor fi însoţite de o fişă personală a concurentului 

care va conţine un scurt „curriculum vitae" (date personale, 
activitate culturaI—artistică).

Lucrările se primesc pînă la data de 1 iunie 1999 (data ofici
ului poştal al expeditorului) pe adresa:

ASTRA laşi, str. N. Titulescu, Bl. B1; et. 10; ap. 43, laşi 6600, 
Jud. (laşi Informaţii suplimentare la telefonul 032 140612).

Juriul concursului, cuprinzînd personalităţi ale vieţii literare 
din ţările participante, are următoarea structură:

1. juriul deliberativ, alcătuit din membri ai Uniunii Scriitorilor 
Români, personalităţi ai vieţii cultural-artistice, reprezentanţi ai 
sponsorilor principali ai concursului.

2. juriul consultativ, format din personalităţi ale vieţii literare 
(cîte o persoană) din ţările reprezentate de concurenţi.

Festivitatea de premiere va avea loc la Catedra din Blaj, 
cuprinzînd acordarea distincţiilor participanţilor de către perso
nalităţi din componenţa juriului sau participante la această ma
nifestare literară.

Comitetul de organizare, 
prof. Areta Moşu -  prof. loan Chiriac -  prof. Luminiţa Hârcă

Gaudeamus igitur...
. . .S u n ă  c în t e c u l  t r a d i ţ io n a l  d e  

„R ă m a s  b u n "  a l  e le v ilo r .  îm i a d u c  
a m in t e , ce f r u m o a s ă  e ra  z iu a  
a c e e a .. .d u p ă  c a re  a u  s o s it o re le  exa
m e n e lo r  d e  b a c a la u re a t , în  sc ris . 
E ram  p re g ă t it ,  n u - m i e ra  fr ic ă . D o a r  
la  m a te m a t ic ă  n u  a m  a v u t b a ză  te 
m e in ic ă  ş i d in  c a u z a  as ta  e ra m  n e 
s ig u r.

A  s o s it z iu a  e x a m e n u lu i d e  mate
matică... Cei c a re  a v e a u  p a t r u  a n i  
în  ş ir  n o ta  5  la  m a te m a t ic ă ,  a ce ş tia  
n u  t re b u ia u  să d e a  e x a m e n . Şi se  
z v o n e a  că  a c e ş tia  n e  v o r  t r im ite  ce
lo r mai s la b i f i ţ u ic i  c u  re z o lv a re a  
p r o b le m e lo r .  In  p r o m o ţ ia  67-65 
e ra u  d o u ă  c la s e  p a ra le le . In  t im p  ce  
s c r ia m  te za  d e  m a te m a t ic ă ,  a s o s it 
f i ţu ic a  p e  o  s fo a ră , p r in  fe re a s tra  
to a le te i.  P r in  h a ru l  D o m n u lu i,  ş i c e i 
m a i s la b i la  m a te m a t ic ă  a u  p r im i t  
a s tfe l a ju to r .  D a r  în  t im p  c e  a s o s it 
„ a ju t o r u l " ,  e u  a m  re z o lv a t  s in g u r  
te za  -  c u m  a m  a f la t  u l te r io r ,  b in e .  
D a r  f i in d  n e s ig u r, m i-a m  a n u la t  lu 
c ra re a  ş i a m  c o p ia t  f i ţu ic a  -  care era  
g re ş ită . Şi n u  n u m a i e u , c i  t o ţ i  a m  
c o p ia t -o .  Ia r  c e l c a re  a c o re c ta t  lu 
c ră r ile ,  f i in d  m a te m a t ic ia n ,  im e d ia t  
-  n u  i-a  fo s t g re u  -  a g ă s it „ b u b a " ,  
d e c i g re ş e a la  u n ifo rm iz a tă .  P e n tru  
n o i  t o ţ i  a u rm a t  o  s ă p tă m în ă  c a re  
n ic i în  v is  să n u  re v in ă . S -au  fă c u t  
c e rc e tă r i,  s-a  a n c h e ta t  c a z u l ca  la  
p o l i ţ ie ,  f ie c a re  e le v  a fo s t in te ro g a t  
s e p a ra t, a fo s t o  to r tu r ă  n e m a ip o 
m e n ită .  N e -a u  to t  în tre b a t,  c in e  a 
t r im is  f i ţu ic a  -  „ p u ş c a "  c u m  se z ic e  
la  n o i.  C u m  a a ju n s  în  m în a  n o a s 
tră ?  N im e n i  n u  a ră s p u n s . A  răm as  
p în ă  la  s fîrş it  s e c re tu l n o s tru . Ia r  n o i  
a m  fo s t a m e n in ţa ţ i  că  v o m  f i  e x m a 
t r ic u la ţ i ,  s u s p e n d a ţ i d e  la  b a c a la u 
re a t. C u  t o ţ i i  e ra m  în t r - o  s ta re  în 
c o rd a tă ,  în g r i jo ra ţ i  ş i a g ita ţ i d e  n u  
n e  p u te a m  p re g ă t i  n ic i  p e n t r u  c e le 
la lte  e x a m e n e . M u l ţu m ită  d ir ig in ţ i -  
lo r  n o ş t r i  c a re , f i in d  b u n i p e d a g o g i,  
n e -a u  o rg a n iz a t  o  e x c u rs ie  la  Se- 
g h e d in ,  a u  fă c u t t o tu l  să n e  re la xă m , 
să s c ă p ă m  d e  „ în c ă rc ă tu r i le  p s ih i
c e " ,  să u ită m  to t  c e  s-a în t îm p la t .  
R e în to rc în d u -n e  d in  e x c u rs ie , a m  
a f la t  că  n u  v o m  f i s u s p e n d a ţi,  d a r  
f ie c a re  d in t r e  n o i  va  p r im i  la  m a te 
m a t ic ă  n o ta  7 p e  te z e le  în  sc ris . Ia r  
c o n d i ţ i i le  d e  e x a m e n  o r a l  la  m a te 
m a t ic ă  a u  d e v e n it  ş i m a i se ve re . A m  
tra s  d o u ă  p ro b le m e .  A m  re u ş it  c u m  
a m  re u ş it  să le  re z o lv  ş i a m  p r im i t  
n o ta  t r e i p e  ră s p u n s u l o ra l. . .

Ş i a c u m , d u p ă  a tî ţ ia  a n i, c în d  a u d  
„G a u d e a m u s  ig i tu r " ,  ş i c în d  e  v o r 
b a  d e  b a c a la u re a t,  m ă  tre c  f io r i i .

F ie c a re  d in t r e  n o i  ş t ie  c e  în s e a m 
n ă  să a i u n  v is ră u . D a c ă  în  v is t re 
b u ie  să d a u  e x a m e n  d in  m a te m a t i
că , e  u n  a d e v ă ra t c o ş m a r, în c î t  a b ia  
a ş te p t să m ă  tre ze sc .

P e n tru  m in e  e x a m e n u l a ce s ta  a 
fo s t u n  a d e v ă ra t e x a m e n  d e  m a tu 
r i ta te . . .  Să n u  n e  fo lo s im  n ic io d a tă  
d e  m ij lo a c e  s a u  c ă i n e c in s t ite . . .

G a u d e a m u s  ig i tu r . . .a u d  a n  d e  an  
c în te c u l.  Şi n o i,  c u  fie c a re  a n  s în te m  
c u  ce va  m a i b ă t r în i. . .

Ştefan O ro ian
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În atenţia iubitorilor şi cercetătorilor de dansuri populare
D i n  î n t î m p l a r e ,  î n t r - u n a  d i n  z i l e le  t r e c u t e  a m  d a t  

d e  o  c a r t e  c u  t i t lu l : „A magyar nép és nemzetiségeinek 
tánchagyománya" ( T r a d i ţ i a  d a n s u r i l o r  la  p o p o r u l  m a 
g h i a r  ş i  n a ţ i o n a l i t ă ţ i l e  s a l e ) ,  a p ă r u t ă  la  E d i t u r a  
Planétás, c a  u n  u r m ă t o r  v o l u m  d i n  s e r i a  „Jelenlévő 
múlt" ( T r e c u t u l  p r i n t r e  n o i ) .

C o l e c ţ i a  d e  s t u d i i  a  f o s t  e d i t a t ă  c u  s p r i j in u l  M in is 
t e r u l u i  C u l t u r i i  ş i  Î n v ă ţ ă m î n t u l u i  P u b l i c ,  î n  c a d r u l  
p r o g r a m u l u i  p r i v i t o r  la  s p r i j i n i r e a  e d i t ă r i i  d e  m a n u 
a le  ş i  c ă r ţ i  c u  c a r a c t e r  d e  m a n u a l e  a l  B i r o u l u i  d e  C o n 
c u r s u r i  p e n t r u  Î n v ă ţ ă m î n t u l  S u p e r i o r .

V o l u m u l  d e  f a ţ ă ,  f i in d u - i  a n e x a t  ş i  i m  d i s c  C D , a  
f o s t  e d i t a t  c u  r e c o m a n d a r e a  s ă  f ie  f o l o s i t  î n  c u r s u l  s t u 
d i i l o r  p e d a g o g i c e .

U n u l  d i n t r e  r e d a c t o r i i  c ă r ţ i i ,  L á s z l ó  F e l f ö l d i ,  e x 
p l i c ă  î n  Prefaţă n e c e s i t a t e a  a p a r i ţ i e i  a c e s t u i  v o l u m .  
A u t o r u l  a p r e c i a z ă  c ă  î n  u l t i m e l e  d e c e n i i  s e  m a n i f e s t ă  
u n  in t e r e s  l a r g  f a ţ ă  d e  d a n s u l  ş i  m u z i c a  p o p u l a r ă ,  f a ţ ă  
d e  a r t i ş t i i  p o p u l a r i ,  în  g e n e r a l ,  f a ţ ă  d e  c u l t u r i l e  t r a d i 
ţ i o n a l e ,  c a r e  p r i n  n a t u r a l e ţ e a ,  f i d e l i t a t e a  l a  v a l o r i l e  
u m a n e  e t e r n e ,  p r i n  m o d e r n i t a t e a  s a  a  d e v e n i t  o  p a r t e  
a  c u l t u r i i  u n i v e r s a l e .  U n g a r i a  a  d e v e n i t  u n  „ a t e l i e r "  
e x p e r i m e n t a l ,  u n d e  c o l a b o r a r e a  d i n t r e  c e r c e t a r e a  ş t i 
in ţ i f i c ă ,  a r t a  d a n s u l u i ,  c u l t u r a l i z a r e a  m a s e l o r ,  î n v ă 
ţ ă m î n t u l  p u b l i c  a  î n t e m e i a t  a c e s t e i  c u l t u r i  o  b a z ă  s o 
c i a l ă ,  u n  n i v e l  î n a l t  a r t i s t i c  ş i  d e  s p e c i a l i t a t e .  A s t f e l  
p r o m o v a r e a  d a n s u r i l o r  p o p u l a r e  t r a d i ţ i o n a l e  a  d e 
v e n i t  o  p a r t e  i n t e g r a n t ă  d i n  v i a ţ a  d e  t o a t e  z i l e le .  C u 
n o ş t i n ţ e l e  r e f e r i t o a r e  la  d a n s u r i l e  p o p u l a r e ,  m a i  a le s  
p r i n  î n f i i n ţ a r e a  „ c a s e l o r  d e  j o c " ,  a u  d e v e n i t  a c c e s i b i 
le  p e n t r u  t o ţ i  c e i  c a r e  s e  i n t e r e s e a z ă  d e  a c e s t  d o m e 
n iu . B a  m a i  m u l t ,  în  v i i t o r ,  c u l t u r a  t r a d i ţ i o n a l ă  î ş i  v a  
o c u p a  l o c u l  b in e  m e r i t a t  î n  c a d r u l  Curriculumului na
ţional. A c e s t  v o l u m  î n c e a r c ă  s ă  s e r v e a s c ă  t o c m a i  a c e s t  
s c o p .

S tu d i i le  d i n  v o l u m ,  a u  a p ă r u t  î n  m a j o r i t a t e ,  a n t e r i 
o r ,  în  1 9 9 0  î n  s e r i a l u l  „Magyar Néprajz" ( E t n o g r a f i a  
M a g h i a r ă ) .  î n s ă  t o c m a i  c a p i t o l e l e  c u  p r i v i r e  la  t r a d i -  
'ţ ia  d a n s u r i l o r  m i n o r i t ă ţ i l o r  n a ţ i o n a l e  ş i e t n i c e  d i n  
U n g a r i a  a p a r  p e n t r u  p r i m a  d a t ă ,  f ă r ă  s t u d i e r e a  c ă r o 
r a  n u  s e  p o a t e  î n ţ e l e g e  r e l a ţ i a  d a n s u l u i  n a ţ i o n a l  c u  
t r a d i ţ i a  d a n s u l u i  e u r o p e a n  -  s c r i e  î n  c o n t i n u a r e  a u 
t o r u l .  A c e s t e  c a p i t o l e  î n s e a m n ă  u n  s u r p l u s  s p i r i t u a l  
ş i  u n  î n d r u m ă t o r  p r a c t i c  p e n t r u  i n s t r u c t o r i i  d e  d a n 
s u r i ,  c a r e  p î n ă  a c u m  a u  f o s t  n e v o i ţ i  s ă  a d u n e  a c e s t e  
c u n o ş t i n ţ e  d in  d i f e r i t e  e d i ţ i i ,  u n e l e  g r e u  a c c e s ib i l e .

D e s p r e  t r a d i ţ i a  d a n s u l u i  p o p u l a r  r o m â n e s c  p u t e m  
c i t i  m a i  a m ă n u n ţ i t  î n  d o u ă  c a p i t o l e .  P r i m u l ,  Tradiţia 
dansurilor populare ale naţionalităţilor conlocuitoare, s e  
o c u p ă  c u  r e l a ţ i a  f o l c l o r u l u i  r o m â n  ş i  m a g h i a r  î n  c o 
r e l a ţ ia  e u r o p e a n ă ,  c u  d i f e r e n ţ e l e  ş i  c o i n c i d e n ţ e l e  c a 
r a c t e r e l o r  d a n s u r i l o r .  G ă s i m  r e f e r i r i  ş i la  d a n s u r i l e  
r o m â n i l o r  d i n  U n g a r i a ,  c u m  a r  fi d e  e x . ,  r e g u l a  d a n 
s u r i l o r  în  p e r e c h i ,  c a r e  s í n t  i n t e r p r e t a t e  î n  f o r m a  a r 

h a i c ă ,  î n  r î n d ,  ş i n u m a i  r a r e o r i  a p a r e  d e s c o m p u n e r e a  
f o r m e i  ( „ d u b a " ,  „ m î n î n ţ ă l u l " ) .

C e r c e t a r e a  c o m p a r a t ă ,  d u p ă  p ă r e r e a  r e d a c t o r i l o r ,  
a r  f i  s a r c i n a  g e n e r a ţ i e i  c e r c e t ă t o r i l o r  a c t u a l i ,  d e ş i  r e s 
p o n s a b i l i t a t e a  u r g e n t ă  a  a c e s t o r a  e s t e  t o c m a i  c o l e c ţ i 
o n a r e a ,  f i l m a r e a  ş i  n o t a r e a  a c e s t e i  c u l t u r i  e x i s t e n t e  
î n c ă .

C e l ă l a l t  c a p i t o l  e s t e  d e s t i n a t  tradiţiilor de dans ale 
românilor din Ungaria. C a p i t o l u l  d e  6  p a g i n i  e s t e  s e m 
n a t  d e  G y u l a  P á l f y .

C e r c e t ă t o r u l  d e c l a r ă  c ă  d e s c o p e r i r e a  c u l t u r i i  p o p u 
l a r e  a  r o m â n i l o r  d in  U n g a r i a  s e  d a t e a z ă  o d a t ă  c u  în 
t ă r i r e a  i d e n t i t ă ţ i i  n a ţ i o n a l e ,  c u  r ă s p î n d i r e a  a s p i r a ţ i i 
l o r  l e g a t e  d e  c u n o ş t i n ţ e l e  d e  c i v i l i z a ţ i e  ş i  c u l t u r ă  r o 
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m â n e a s c ă .  L a  î n c e p u t u l  s e c .  X X ,  a p a r i ţ i a  l u c r ă r i l o r  d e  
a c e s t  g e n  a  f o s t  m o t i v a t ă  ş i  p r i n  s i t u a ţ i a  i s t o r i c ă ,  n a ţ i 
o n a l i t a t e a  r o m â n ă  f i in d  c e a  m a i  î n s e m n a t ă  n a ţ i o n a l i 
t a t e  p e  t e r i t o r i u l  U n g a r i e i  d e  a t u n c i  ( î n  1 9 1 0 , 1 6 , 1  la  
s u t ă  a  p o p u l a ţ i e i  a  f o s t  d e  o r i g i n e  r o m â n ă ) .

P r i m i i  c e r c e t ă t o r i  a i  d o m e n i u l u i  a u  f o s t  Imre Vahot, 
Lajos Kocsis, János SeprŐdi, Béla Bartók, Marián Prikkel 
Réthei. B é l a  B a r t ó k  a  r e c u n o s c u t  e x i s t e n ţ a  ş i  i m p o r 

t a n ţ a  c i c l u l u i  d e  d a n s u r i  î n  c u l t u r a  p o p u l a r ă ,  n o t î n d ,  
î n  c i n c i  d i a l e c t e  t e r i t o r i a l e ,  p e s t e  8 0  d e  m e l o d i i ,  4 0  d e  
d a n s u r i  ş i 8  c i c l u r i  d e  d a n s .

î n  p e r i o a d a  i n t e r b e l i c ă ,  p r a c t i c  a  d i s p ă r u t  c e r c e t a 
r e a  c u l t u r i i  c u  p r i v i r e  la  d a n s u r i l e  ş i  m u z i c a  p o p u l a 
r ă  a  r o m â n i l o r  d i n  U n g a r i a  -  c o n t i n u ă  a u t o r u l  c a p i 
to l u l u i .  A c e a s t ă  a c t i v i t a t e  a  f o s t  r e l u a t ă ,  î n  m o d  in s t i 
t u ţ i o n a l ,  î n  1 9 4 8 .  A t u n c i  a  p o r n i t  c o l e c ţ i o n a r e a  p e  
b e n z i  d e  m a g n e t o f o n  ş i  p r i n  f i l m a r e .  P î n ă  la  s f î r ş i tu l  
a n i l o r  c i n c i z e c i ,  a p r o a p e  c ă  s - a  t e r m i n a t  n o t a r e a  g e 
n e r a l ă  a  v a l o r i l o r  c u l t u r a l e  a l e  r o m â n i l o r .  î n r e g i s t r ă 
r i le  d e  m a i  t î r z i u  c o n ţ i n  m a i  m u l t e  e l e m e n t e ,  v a r i a n 
t e  i m p r o v i z a t e .  A r h i v a  I n s t i t u t u l u i  d e  Ş t i in ţe  M u z i 
c a l e  a l  A c a d e m i e i  d e  Ş t i i n ţ e  M a g h i a r e  p ă s t r e a z ă  p e  
f i lm e  d e  1 6  m m  a p r o x i m a t i v  3 6 0 0  m  d e  î n r e g i s t r ă r i  
d i n  8  l o c a l i t ă ţ i  p o p u l a t e  ş i  d e  r o m â n i .

P e  a c e a s t ă  t e m ă  a u  a p ă r u t  d i n  c î n d  î n  c î n d  s tu d i i  
s p r i j in i te  d e  S o c i e t a t e a  E t n o g r a f i c ă  M a g h i a r ă ,  E d i t u 
r a  N a ţ i o n a l ă  d e  M a n u a l e ,  U n i u n e a  D e m o c r a t i c ă  a  
R o m â n i l o r  d i n  U n g a r i a ,  I n s t i t u t u l  d e  C u l t u r ă  p o p u 
l a r ă .

C a p i t o l u l  a m i n t e ş t e  i m p o r t a n ţ a  t r a d i ţ i o n a l e l o r  t a 
b e r e  d e  c e r c e t a r e  i s t o r i c ă  ş i  e t n o g r a f i c ă  ş i  a c t i v i t a t e a  
M u z e u l u i  „ M u n k á c s y  M i h á l y "  d i n  B é k é s c s a b a ,  c a  
m u z e u  d e  b a z ă  a l  n a ţ i o n a l i t ă ţ i l o r ,  c u  s p r i j in u l  c ă r u i a  
a c t i v i t a t e a  d e  c e r c e t a r e  d e v i n e  m a i  c o n c e n t r a t ă .

D e s p r e  c u l t u r a  d e  d a n s ,  a u t o r u l  s p u n e  c ă  e a  e s t e  
b o g a t ă  ş i  m u l t i c o l o r ă ,  p ă s t r î n d  o  m u l ţ i m e  d e  e l e m e n t e  
a r h a i c e .  D i s t i n g e  d o u ă  d i a l e c t e :  c e l  b i h o r e a n  c u  l o c a 
l i tă ţ i l e  d i n  e s t  ( c a :  M i c h e r e c h i ,  B e d e u ,  P o c e i )  ş i c e l  
s u d i c ,  a p a r ţ i n î n d  d i a l e c t u l u i  r e g i u n i i  a r ă d e n e  ( c a :  
C h i t i g h a z ,  A l e t e a ,  B ă t a n i a ,  C e n a d u l  U n g u r e s c ) .  D i
f e r e n ţ a  c o n s t ă  î n  f a p t u l  c ă  r e g i u n e a  r ă s ă r i t e a n ă  r e 
p r e z i n t ă  m a i  m u l t e  e l e m e n t e  ş i  c a r a c t e r i s t i c e  d e z v o l 
t ă r i i  u r b a n e .

U r m e a z ă  d e s c r i e r e a  u n o r  t r ă s ă t u r i  a r h a i c e  ( c a :  „ jo 
c u l " ;  î n  t i m p u l  d a n s u l u i  n u  s e  s c h i m b ă  p a r t e n e r u l ;  în  
a p r o p i e r e a  t a r a f u l u i  a u  l o c  p r i v i l e g i a t  c e i  m a i  b u n i  
d a n s a t o r i ;  f o l o s i r e a  s t r i g ă t u r i l o r ) .

A u t o r u l  c o n t i n u ă  c u  d e s c r i e r e a  a m ă n u n ţ i t ă  a  c o 
le c ţ ie i  d e  d a n s u r i .  D e s c r i e r i l e  s ín t  i l u s t r a t e  c u  f o t o g r a 
f i i ,  p r i n t r e  c a r e  a p a r  i m a g i n i  ş i  d in  d a n s u r i l e  d in  M i
c h e r e c h i  ş i  A l e t e a .

A u t o r u l  î n c h e i e  c u  a p r e c i e r e a  c ă  a z i  p o s ib i l i tă ţ i l e  
d e  d a n s  s e  l i m i t e a z ă  la  n u n ţ i ,  la  b a l u r i l e  r o m â n e ş t i  ş i  
l a  s p e c t a c o l e l e  a n s a m b l u r i l o r  ş i  m a e ş t r i l o r  d e  a r t e  
p o p u l a r e .

L a  s f î r ş i tu l  c a p i t o l u l u i  s î n t  o f e r i t e  p e n t r u  c e r c e t a r e  
ş i  f o l o s i r e  l u c r ă r i  a p ă r u t e  în  a c e s t  d o m e n i u ,  s e m n a t e  
p r i n t r e  a l ţ i i  d e  János Bencsik, Gheorghe Flueraş, Eva 
Kozma Frătean, Alexandru Hoţopan, Emilia Martin„ 
Ferenc Sebő, Sándor Tímár, Zoltán Újváry, László 
Vásárhelyi.

-  a n r a  -

Í n  s a l a  f e s t i v ă  a  P r i m ă r i e i  o r a ş u l u i  
G i u l a  a  î n c e p u t  v i n e r i ,  l a  1 4  m a i  a . c .  o
c o n f e r i n ţ ă  d e  t r e i .  z i l e ,  o r g a n i z a t ă  d e  
A s o c i a ţ i a  „ C a s t r a m  B e n e " .  C o n f e r i n -

Conferinţa „Castram Bene" la Giula
ţ i f i c e  a u  s t î m i t  i n t e r e s  d e o s e b i t .  D u p ă  
c e  a r h e o l o g i i  d i n  A r a d  a u  t e r m i n a t  c o 
m u n i c ă r i l e ,  a u  u r m a t  d i s c u ţ i i  v i i ,  l a  
c a r e  c e r c e t ă t o r i i  d i n  c e l e  d o u ă  ţ ă r i  ş i -

ţ e l e  d e  a c e s t  g e n  s e  o r g a n i z e a z ă  î n  l o 
c a l i t ă ţ i  î n  c a r e  s e  g ă s e s c  c e t ă ţ i  m e d i e 
v a l e .

D i s c u r s u l  d e  d e s c h i d e r e  a m c e s t e i  s e 
s i u n i  ş t i i n ţ i f i c e  a  f o s t  ţ i n u t  de dr. Péter 
Havassy, d i r e c t o r u l  M u z e u l u i  „ E r k e l  
F e r e n c "  d i n  G i u l a ,  i a r  î n  n u m e l e  o r g a 
n i z a t o r i l o r  a  s a l u t a t  o a s p e ţ i i  L á s z l ó

D a n c s ,  p r i m a r u l  o r a ş u l u i .
î n  c o n t i n u a r e  a  l u a t  c u v î n t u l  d r .  

I s t v á n  F é l d ,  p r e ş e d i n t e l e  A s o c i a ţ i e i  
„ C a s t r a m  B e n e " .  N o u t a t e a  ş e d i n ţ e i  a  
î n s e m n a t - o  p a r t i c i p a r e a  l a  l u c r ă r i l e  
c o n f e r i n ţ e i  a  u n o r  c e r c e t ă t o r i  i s t o r i c i  ş i  

a r h e o l o g i  d i n  j u d e ţ u l  A r a d  R o m â n i a .  
M i r c e a  B a r b u ,  d i r e c t o r u l  a d j u n c t  a l

M u z e u l u i  J u d e ţ e a n  d i n  A r a d  a  p r e z e n 
t a t  î n  c o n f e r i n ţ a  s a  s ă p ă t u r i l e  d i n  
V l a d i m i r e s c u ,  a p o i  Pascu D 
Hurezeanu, d i r e c t o r u l  M u z e u l u i  d i n  
A r a d  a  ţ i n u t  o  p r e l e g e r e  d e s p r e  s ă p ă 
t u r i l e  d i n  C l a d o v a  ( d e  l î n g ă  M u r e ş ) ,  
u n d e  î n c ă  ş i  a z i  c o n t i n u ă  s ă p ă t u r i l e  a r 
h e o l o g i c e .  A c e s t e  d o u ă  p r e l e g e r i  ş t i i n -

a u  a p ă r a t  p ă r e r i l e  î n  c î t e v a  t e z e  
c o n t r a  v e r  s a t e .

î n  z i u a  d e  s î m b ă t ă  a  c o n t i n u a t  s e r i 
a l u l  c o n f e r i n ţ e l o r ,  a p o i  d u m i n i c ă ,  p a r 
t i c i p a n ţ i i  s e s i u n i i  o r g a n i z a t e  d e  
„ C a s t r a m  B e n e "  a u  v i z i t a t  c e t ă ţ i l e  m e 
d i e v a l e  a l e  j u d e ţ u l u i  A r a d .

F o t o  ş i  t e x t :  Şt. Oroian
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2 1  M A I  -  3 0  M A I

Programul
M TV !

Az M TV
műsora

7.50 Csipike, az óriás törpe 8.55 Mese 9.00 Látogató a 
végtelenből (tévéjáték) 9.50 Robin Hood 12.00 Híradó
12.10 Kincsestár 14.00 Barátom, a sejk (svéd film)
15.10 Taljánok Csizmaországban... 15.45 „Nem az za
var, hogy meghalok...”  16.15 ízes életek 17.10 Az Apos
tol együttes koncertje a BS-ben 18.4518.15 Ki marad 
a végén? 19.10 Maradj velünk! 19.20 Vackor az I /b -  
ben 19.30 Híradó 20.00 Újra Hofi! 21.00 Távol a tébo
lyult tömegtől (angol film).

Proqramul
TV2

A TV2
műsora

Programul 
RTL Klub

r t l
K L U B

RTL Klub
műsora

6.30 Könyvek könyve 7.00 TV2 Matiné 10.10 Az ifjú Superman 
kalandjai (amerikai kalandfilm-sorozat) 10.35 Arany a tó 
fenekén (amerikai kalandfilm) 12.15 Vad-Világ 13,00 Piszok 
szerencse (német film) 14.40 Azok a csodálatos férfiak (an
gol vígjáték) 16.45 7-es csatorna (magyar sor.) 17.15 Az 
elveszett aranyváros fosztogatói (amerikai kalandfilm) 19.00 
Tények 19.30 Szerencsekerék 20.45 Vörös haj, tengerzöld 
szemek (német sor.) 21.45 Esti Broadway (játékos vetélkedő)
22.30 Mindent vagy semmit! 23.00 Shírley Valentine (ameri
kai vígjáték) 1.00 Vers éjfél után.

Programul 
TV Románia

A Román  
TV műsora

6.05 Lili, a vírágangyal 7.00 Kölyökklub 11.00 Felfedezőúton 
a Robinson család (am. sor.) 11.30 Országház (ísm.) 12.10 
Esmeralda (ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek
13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Klip Klub 14.00 Nyo
morultak (fr. rajzfilmsor.) 14.30 Lili, a vírágangyal 15.00 
Charleston (olasz vígjáték) 17.00 Meri vagy nem meri? 17.05 
Renegade -  A fejvadász (am. sor.) 17.50 Meri vagy nem 
meri? 17.55 Esmeralda (mexikói sorozat) 18.45 Híradó 19.05 
Fókusz 19.30 Barátok közt (magyar sor.) 20.00 Esti showder 
Fábry Sándorral 21.25 Híradó 22.00 A szerelem bolondja 
(amerikai vígjáték) 23.15 Pont hu 23.45 Fókusz 0.05 Divatklip.

11.00 TVR Info 11.05 Serial. Căsuţa din prerie 12.00 
TVR Craiova 13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa Barba
ra 14.00 Tradiţii 14.30 Mapamond 15.00 Emisiune în 
limba maghiara 16.30 Serial. Familia Simpson 17.00 
TVR Info 17.10 Serial. Sunset Beach 18.00 Jumătatea 
ta 19.00 Jurnal 20.00 Serial. Preotul şi cîrciumăriţa
20.50 Teatrul Naţional de Televiziune prezintă. 22.05 
Jurnalul de noapte 22.20 Călătorîn Ţara Eclipsei 23.50 
Scena 23.20 Întîlnirea de la miezul nopţii.

5.45 Hajnali gondolatok 5.50 Határtól határig 6.00 Sza
badságtér (információs műsor) 9.05 Bor és hatalom (spa
nyol sor.) 9.30 Kincsestár 10.55 Évgyűrűk 11.30 A ho
mok titkai (brazil sor.) 12.00 Híradó 12.15 AKT 12.25 Le
záratlan akták 12.35 Vízi zsaruk (ausztrál sorozat) 13.20 
A pampák királya (brazil sorozat) 14.10 Mecénás 14.40 
Szomszédok 15.15 Szívtipró Gími (ausztrál sorozat) 16.00 
Nemzetiségi magazinok (szlovén, német) 17.00 Erdőke
rülő 17.20 Fűben-fában 17.45 Körzeti híradók 18.00 Ka
tolikus krónika 18.20 Hang- szál (I) 18.45 Gyerekeknek
19.00 A bestia (br. sor.) 19.30 Híradó 20.00 Elképesztő 
övezet, (amerikai sorozat -  3) 20.45 Kriminális 21.30 
Telemázli 22.00 Hírek 22.05 Aktuális 22.25 Kenő 22.30 
Publikum 23.00 X-akták (amerikai sorozat). 23.45 Repe
ta -  Oldjuk meg! (matematika, fizika).

5.50 Faluvilág 6.00 Reggeli kiadás 7.00 Jó reggelt, Magyaror
szág! 9.00 Egy titokzatos hölgy (olasz, sor.) 9.55 7-es csator
na (magyar sor., ism.) 10.20 Kedves nővérkék (német sor.)
10.45 Satöbbi 11.15 Esély 11.40 Gyökereink 12.05 Mindent 
tudni akarok! 12.10 Közvetlen ajánlat 12.50 Az idegen árnyé
ka (amerikai film) 14.35 Gazdagok és szépek (am. sor.) 15.00 
Kakuk! 15.25 Sunset Beach (am. sor.) 16.10 Kassandra (ve
nezuelai sor.) 16.55 7-es csatorna (magyar sor.) 17.25 
Marimar (mexikói sor.) 17.55 Kaméleon (am. sor.) 18.45 
Plusz 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Vörös haj, 
tengerzöld szemek (német sor.) 21.50 Mindent vagy semmit!
22.15 Jó estét, Magyarország! 23.00 Szép új világ (világma
gazin) 23.30 A fegyver (am. akciófilm-sorozat).) 0.30 Hozam 
(gazdasági magazin) 0.50 Vers éjfél után.

6.05 Lili, a virágangyal (ism.) 6.30 Reggeli (információs maga
zin) 9.00 Recept Klub 9.10 Az első csók (fr. sor., ism.) 9.40 Ba
rátok közt (ism.) 10.05 Renegade (ism.) 10.50 Televásár 11.15 
Antenna 11.45 Felfedezőúton a Robinson család (am. sor.) 12.10 
Esmeralda (ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 
Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Televásár 14.00 Klip Klub 14.25 
Rajzfilm Klub 15.40 Az első csók (fr. sor.) 16.10 Knight Rider 
(am. sor.) 17.00 Meri vagy nem meri? 17.05 Renegade -  A fej
vadász (am. sorozat) 17.50 Meri vagy nem meri? 17.55 
Esmeralda (mexikói sorozat) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 
Barátok közt (magyar sor.) 20.00 Várom a párom 21.00 Mortal 
KombatConquest (amerikai sorozat) 21.50 Híradó 22.05 MMM 
(Mi? Mennyi? Miért?) 23.05 Brooklyn South (amerikai sorozat)
23.55 Antenna (ism.) 0.25 Fókusz (ism.) 0.45 Divatklip.

6.00 Matinal Naţional 8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR 
Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR Timişoara 11.00 TVR Info
11.05 Serial. Căsuţa din prerie 12.00 Credo (R) 13.00 
TVR Info 13.10 Serial. Santa Barbara 14.00 Emisiune 
pentru persoane cu handicap 14.30 Ecclesiast 15.00 
Emisiune în limba maghiară 16.00 In flagrant 16.30 
Serial. Familia Simpson 17.00 TVR Info 17.10 Serial. 
Sunset Beach 18.00 Jumătatea ta 19.00 Jurnal 20.00 
Telecinemateca. Nu e nevoie să baţi la uşă 21.20 
Platoul de filmare 21.45 Jurnalul de noapte 22.00 
înfilnire la vîrf 23.00 Rock pop bazar.

5.46 Hajnali gondolatok 5.50 Határtól határig 6.00 Sza
badságtér (információs műsor) 9.05 Bor és hatalom (sp. 
sor.) 9.35 Kincsestár 10.55 Betegjogi esetek 11.25 A ho
mok titkai (brazil sorozat) 12.00 Híradó 12.15 AKT 12.25 
Lezáratlan akták 12.35 1914-18 (angol dokumentum 
filmsorozat) 13.30 A pampák királya (brazil sorozat) 
14.25 Lássuk Indonéziát! 14.35 Magyarország 2000
15.10 Szívtipró Gimi (ausztrál sorozat) ,16.00 Nemzeti
ségi magazinok (horvát, román) 16.50 Eleijei 17.00 Tü
körkép 17.45 Körzeti híradók 17.55 A Faludi Ferenc Aka
démia díjnyertes filmjei 18.20 Hangszál(l) 18.50 Misi 
Mókus kalandjai 19.00 A bestia (brazil sorozat) 19.30 
Híradó 20.00 TS. 22.50 Hírek 22,55 Aktuális 23.15 Kenő. 
23.20 Repeta -  Oldjuk meg! (matematika, biológia).

5.50 Faluvilág 6.00 Reggeli kiadás 7.00 Jó reggelt, Magyaror
szág! 9.00 Egy titokzatos hölgy (olasz, sor.) 9.55 7-es csator
na (magyar sor.) 10.20 Kedves nővérkék (német sor.) 10.45 
Satöbbi 11.15 A tegnap csodái 11.40 Segíts magadon! 12.05 
Mindent tudni akarok! 12.10 Közvetlen ajánlat 12.50 Szüle
te tt csütörtökön (amerikai film) 14.35 Gazdagok és szépek 
(am. sor.) 15.00 Kakuk! 15.25 Sunset Beach (am. sor.) 16.10 
Kassandra (venezuelai sor.) 16.55 7-es csatorna (magyar 
sor.) 17.25 Marimar (mexikói sor.) 17.55 Kaméleon (am. sor.)
18.45 Plusz 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 
Columbo (am. sor.) 21.50 Mindent vagy semmit! 22.15 Jó 
estét, Magyarország! 23.15 Nyugat 0.15 Öbölből vödörbe 
(komédia) 1.45 Vers éjfél után.

6.05 Lili, a virágangyal (ism.) 6.30 Reggeli (információs maga
zin) 9.00 Recept Klub 9.10 Az első csók (fr. sor., ism.) 9.40 Ba
rátok közt (ism.) 10.05 Renegade (ism.) 10.50 Televásár 11.15 
A Dunánál 11.45 Felfedezőúton a Robinson család (am. sor.)
12.10 Esmeralda (ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hí
rek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Televásár 14.00 Klip 
Klub 14.25 Rajzfilm Klub 15.40 Az első csók (fr. sor.) 16.10 Knight 
Rider (am. sor.) 17.00 Meri vagy nem meri? 17.05 Renegade -  
A fejvadász (am. sorozat) 17.50 Meri vagy nem meri? 17.55 
Esmeralda (mexikói sorozat) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 
Barátok közt (magyar sor.) 20.00 A bohóc (német sorozat) 20.55 
Frei-dosszíé 21.55 Híradó 22.10 Öreglányok (am. sor.) 22.40 
Dóra mozija 23.10 A hetedik célpont (francia krimi) 0.55 Fó
kusz (ism.) 1.15 Divatklip.

6.00 Matinal Naţional 8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR 
Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR Timişoara 11.05 TVR Info
11.05 Serial. Căsuţa din prerie 12.00 Universul cu
noaşterii 13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa Barbara
14.00 Repere natale 14.30 Pro Patria 15.30 Desene 
animate 15.50 Fotbal 17.50 TVR Info 18.00 Jumătatea 
ta 19.00 Jurnal 20.00 Serial. Lumea bărbaţilor 20.30 
Fotbal: Finala Ligii Campionatelor UEFA 22^50 Jurnalul 
de noapte 23.05 Cultura în lume 2335 în miez de 
noapte...

5.45 Hajnali gondolatok 5.50 Határtól határig 6.00 Sza
badságtér (információs műsor) 9.05 Bor és hatalom (sp. 
sor.) 9.35 Kincsestár 11.00 Családorvos 11.30 A homok 
titkai (brazil sorozat) 12.00 Híradó 12.15 AKT 12.25 Le
záratlan akták 12.35 1914-18 (angol dokumentumfilm 
sorozat) 13.30 A pampák királya (brazil sorozat) 14.25 
Európai Utas 14.55 Zöldpont 15.10 Szívtipró Gimi (ausztrál 
sorozat) 16.00 Rondó 16.50 Csellengők 17.00 Pannon 
enciklopédia 17,45 Körzeti magazinok 18.00 Az utódok 
reménysége 18.20 Hangszál(l) 18.45 Mackó apó meséi
19.00 A bestia (brazil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Kis
város 20.35 Újjászületés -  Balázs Fecó és a Korái kon
certje 22.10 Hírek 22.15 Aktuális 22.35 Kenő 22.40 
VilágKép 23.10 MM 23.20 Vattacukor (dokumentumfilm) 
0.125 Repeta -  Oldjuk meg! (kémia).

5.50 Faluvilág 6.00 Reggeli kiadás 7.00 Jó reggelt, Magyaror
szág! 9.00 Egy titokzatos hölgy (olasz, sor.) 9.55 7-es csatorna 
(magyar sor.) 10.20 Kedves nővérkék (német sor.) 10.45 Sa
többi 11.15 A Duna krónikája 11.40 Follow me 12.05 Mindent 
tudni akarok! 12.10 Közvetlen ajánlat 12.50 Míg a halál el nem 
választ (francia vígjáték) 14.35 Gazdagok és szépek (am. sor.)
15.00 Kakuk! 15.25 Sunset Beach (am. sor.) 16.10 Kassandra 
(venezuelai sor.) 16.55 7-es csatorna (magyar sor.) 17.25 
Marimar (mexikói sor.) 17.55 Kaméleon (am. sor.) 18.45 Plusz
19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Forró nyomon 20.50 
Baywatch -  Forró éjszakák (amerikai-német sor.) 21.50 Min
dent vagy semmit! 22.15 Jó estét, Magyarország! 23.00 Forró 
nyomon 23.15 Magyarország holnap 23.45 Színkép 0.15 Kobra 
(amerikai sor.) 1.05 Vers éjfél után.

6.05 Lili, a virágangyal (ism.) 6.30 Reggeli (információs ma
gazin) 9.00 Recept Klub 9.10 Az első csók (fr. sor., ism.) 9.40 
Barátok közt (ism.) 10.05 Renegade (ism.) 10.50 Televásár
11.15 Pont hu (ism.) 11.45 Felfedezőúton a Robinson család 
(am. sor.) 12.10 Esmeralda (ism.) 12.55 Meri vagy nem 
meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 
Televásár 14.00 Klip Klub 14.25 Rajzfilm Klub 15.40 Az első 
csók (fr. sor.) 16.10 Knight Rider (am. sor.) 17.00 Meri vagy 
nem meri? 17,05 Renegade -  A fejvadász (3m. sorozat)
17.50 Meri vagy nem meri? 17.55 Esmeralda (mexikói soro
zat) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok közt (magyar 
sor.) 20.00 Fókusz extra. Miss Universe 1999 21.45 Híradó
22.00 Megdöbbentő v ilá g -  Riporterek Klubja 23.00 Nyakun
kon a veszély (francia film ) 0.45 Fókusz (ism.) 1.05 Divatklip.

6.00 Matinal Naţional 8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR 
Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR Timişoara 11.00 TVR Info
11.05 Serial. Căsuţa din prerie 12.00 Pentru dv. Doam
nă! 13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa Barbara 14.00 
Tribuna partidelor parlamentare 14.30 Convieţuiri 15.30 
Desene animate 16.00 Timpul Europei 16.30 Serial. 
Familia Simpson 17.00 TRV Info 17.10 Serial. Sunset 
Beach 17.55 Rezultatele tragerilor Super Loto 5/40 şi 
Expres 18.00 Jumătatea ta 19.00 Jurnal 20.00 Serial. 
Miracole 20.55 La volan 21.10 Cu ochii-n patru 22.10 
Jurnalul de noapte 22.25 Dintre sute de catarge 23.25 
Pariul Trio 23.30 Bank-Note 23.55 Magazin muzical.

5.45 Hajnali gondolatok 5.50 Határtól határig 6.00 
Szabadság tér 9.0Ş Bor és hatalom (spanyol film) 9.30 
Kincsestár 11.00 Életmódkalauz 11.30 A homok titkai 
(brazil sorozat) 12.00 Híradó 12.15 AKT 12.25 Lezá
ratlan akták 12.30 A nyakék románca (francia-olasz 
sorozat) 13.25 A pampák királya (brazil sorozat) 14.20 
Nemzetiségi magazinok 15.05 Lét-kép 15.30 Pillangó
sziget 16.00 Körzeti magazinok 17.00 Évgyűrűk 17.30 
Téka 17.45 Körzeti híradók 18.00 Ablak 19.00 A leve
gőóceán titkai (amerikai sorozat) 19.30 Híradó 20.00 A 
vágyak földje (francia sor.) 21.00 „Éljen a magyar!”
22.00 Különtudósító: Járai Judit műsora 22.35 Hírek 
22.40 Aktuális 23.00 Kenő 23.10 Rock térítő (magyar 
film).

5.50 Faluvilág 6.00 Reggeli kiadás 7.00 Jó reggelt, Magyaror
szág! 9,00 Egy titokzatos hölgy (olasz, sor.) 9.55 7-es csator
na (magyar sor.) 10.20 Kedves nővérkék (német sor.) 10.45 
Satöbbi 11.15 A tudás titkai 11.40 Kuk@ c 12.05 Mindent 
tudni akarok ! 12.10 Közvetlen ajánlat 12.50 Blue Hawaii 
(amerikai vígjáték) 14.35 Gazdagok és szépek (amerikai sor.)
15.00 Kakuk! 15.25 Sunset Beach (am.sor.) 16.10 Kassandra 
(venezuelai sor.) 16.55 7-es csatorna (magyar sor.) 17.25 
Marimar (mexikói sor.) 17.55 Kaméleon (amerikai sor.) 18.45 
Plusz 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Dáridó 22.15 
Jó estét, Magyarország! 22.45 Életben maradtak (magazin- 
műsor) 23.15 Szeszélyes éjszakák. Szennyes vér (amerikai 
thriller) 0.45 Playboy-show.

6.05 ü li, a virágangyal (ism.) 6.30 Reggeli (információs maga
zin) 9.00 Recept Klub 9.10 Az első csók (fr. sor., ism.) 9,40 Ba
rátok közt (ism.) 10.05 Renegade (ism.) 10.50 Televásár 11.15 
Bibliai kalandok 11.45 Felfedezőúton a Robinson család (am. 
sor.) 12.10 Eşmeralda (ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 
Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Televásár 14.00 
Klip Klub 14.25 Rajzfilm Klub 15.40 Az első csók (fr. sor.) 16.10 
Knight Rider (amerikai sorozat) 17.00 Meri vagy nem meri? 17.05 
Renegade -  A fejvadász (am. sorozat) 17.50 Meri vagy nem 
meri? 17.55 Esmeralda (mexikói sorozat) 18.45 Híradó 19.05 
Fókusz 19.30 Barátok közt (magyar sor.) 20.00 Koóstoló 21.40 
Híradó 21.55 Életveszélyben 22.55 RTL Night Klub. A parkoló
ház réme (amerikai thriller) 0.30 Emmanuelle (am. erotikus sor.)
1.00 Beavis és Butthead (am, rajzíilmsor) 1.25 Fókusz (ism.)
1.45 Divatklip.

6.00 Matinal Naţional 8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR 
Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR Timişoara 11.00 TVR Info
11.05 Serial. Căsuţa din prerie 12.00 Convieţuiri 12.30 
De la lume adunate 13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa 
Barbara 14.00 Ecoturism 14.30 Emisiune în limba 
germană 16.00 Ceaiul de la ora 518.00 Jumătatea ta
19.00 Jumal 20.00 Ştirile... de sîmbăta asta 21.00 
Film. Fetele din Piaţa Spaniei 22.35 Jurnalul de noapte
22.50 Planeta Cinema. 23.40 Cinematograful de noapte.

6.00 Aranyfüst 8.00 Jó reggelt adj, Istenem! 8.10 Harry 
és még egy jómadár 9.00 Cimbora 9.45 Hol-mi? 10.15 
Trópusi hőség 11.05 Szerelmek Saint-Tropez-ban (fr. 
sor.) 12.00 Hírek 12.05 Natúra magazin 12.35 Vála
szolunk a nézők telefonjaira 12.50 TS -  Forma-1 Spa
nyol Nagydíj 14.05 Életjel 14.35 Médiamix 15.00 Divat 
2000 15.30 Delta 2000 15.55 Zóna 16.25 TS 18.30 Ki 
marad a végén? 19.00 Lottóshow 19.20 Európai időjá
rási körkép 19.30 Híradó 20.00 Haláli fegyver (ameri
kai film) 21.35 Rock Café 23.05 Kenő 23.10 A Quiller 
jelentés (angol film).

6.30 Könyvek könyve 7.00 TV2 Matiné 9.50 Gimidili (amerikai 
ifjúsági sorozat) 10.20 Az ifjú Superman kalandjai (amerikai 
sor.) 10.50 Egy úr az űrből (am. sor.) 11.20 Családi kötelékek 
(am. sor.) 11.50 Madison (kanadai ifjúsági film ) 12.15 
Partytévé 13.15 Slágerlista 14.05 Miért éppen Alaszka? (am. 
sor.) 15.00 Délidő [amerikai western) 16.50 Kaméleon (am. 
sor.) 17.45 Şentinel -  Az őrszem (amerikai akciófilm-soro
zat) 18.40 Álomsztori 19.00 Tények 19.30 Szerelem első 
látásra 20.00 Keresztapa (amerikai gengszterfilm) 23.10 
Meridián (amerikai thriller) 0.40 Komputerszex (erotikus 
film).

6.30 Bibliai kalandok (ism.) 7.00 Kölyökklub 11.05 Csőrre 
töltve 11.30 Mágusok (ausztrál-lengyel sor.) 12.00 Bravo Tv
13.00 Hírek 13.10 RTL Klub Road Show 13.20 Kedvenc ma
gazin 13.50 Chips, a katonakutya (amerikai film ) 15.25 
Vasárnapi kirándulás (amerikai vígjáték) 17.05 Kung-fu (ame
rikai sor.) 17.55 Robin Hood legújabb kalandjai (amerikai 
sorozat) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz plusz 19.30 Galla-map- 
pa 20.00 Gálvölgyi-show 20.40 Kész átverés-show 21.50 
Színésznők a kifutón 22.20 Rémálom az Elm utcában (ameri
kai horror) 23.55 Híradó 0.10 Nikita, a bérgyilkosnő (amerikai 
sor.) 1.00 Fókusz plusz (ism.) 1.25 Divatklip.

6.00 Bună dimineaţa de la Timişoara! 6.50 Alfa şi 
Omega 7.30 Desene animate 8.00 TVR Info 8.05 Dese
ne animate 8,30Tip-Top, Mini-Top! 10.00 Film. 11.50 
A doua alfabetizare 12.05 Ecranul 12.30 Scena politică
13.00 TVR Info 13.10 Video-Magazin 14.10 Expres 
muzical 15.00 Sarabanda 15.50 Fotbal 18.00 Teleen- 
ciclopedia 18.50 Săptămîna sportivă 19.00 Jumal.
19.30 Surprize, surprize. 21.30 Serial. Farmece 22.20 
TVR Info 22.25 Film. Patru camere 24.05 Emisiune de 
actualitate fotbalistică.

6.30 Gazdaképző 7.00 így szól az Úr!”  7.05 Kék egér
7.15 Pom-pom meséi 7.25 Mini manók 7.35 Dörmögöék 
legújabb kalandjai 7.45 Gyermeklánc 8.00 Zeneegér
8.15 Kisokos 8.45 Műsorajánló 8.50 Gyermeklánc 9.45 
A nap további televíziós műsorajánlója 10.00 Életreva
ló 10.55 Ezredvégi gyermeknap 12.00 Hírek 12.10 
Szerencsepercek 12.35 Cigányzene a Mátyás pincéből
12.55 Gazdatévé 13.20 Örömhír 13.50 TS r  Forma-1 
Spanyol Nagydíj 16.05 ízes életek 16.50 Úton 17.15 
Helló, világ! 18.00 Gyermeknapi kívánságműsor 19.00 
A Hét 20.00 Show-bálvány 21.40 1989 -  hónapról 
hónapra 22.25 Mustra 22.50 11 után.

6.00 Reggeli gondolatok 6.30 Könyvek könyve 7.00 TV2 
Matiné 10.00 Gawaín és a Zöld Lovag (angol kalandfilm)
11.55 Lacikonyha 12.20 Premier 12.45 Világjárók 13.15 Vad
világ 14.05 A hegyi doktor (német sorozat) 15.00 MacGyver 
(amerikai sorozat) 15.30 JAG -  Becsületbeli ügyek (amerikai 
krimisorozat) 17.30 Xena (amerikai sor.) 18.30 Napló 19.30 
Szerencsekerék 20.00 Közkívánatra -  Szerelem! Álompár
21.45 Y-akták (kanadai sci-fi sor.) 22.15 Gól! Gól! Gól! 23.25 
Jótékonysági gálakoncert az árvízkárosultak megsegítésére
1.10 Vers éjfél után.

6.30 Ez nem boszorkányság! 7.00 Kölyökklub 11.05 Csőrre 
töltve 11.30 Mágusok (ausztrál-lengyel sor.) 12.00 Szeszé
lyes természet 13.00 Hírek 13.10 Linda (magyar filmsorozat) 
14.20 Knight Rider (am. sor.) 15.10 Mese rockkal (am. rajz
film ) 16.25 A kincses sziget (amerikai kalandfilm) 18.45 
Híradó 19.05 Akták 19.30 Vasárnapi kiadás (kulturális maga
zin) 20.00 Úton hazafelé 2. (amerikai családi kalandfilm)
22.30 Igaz történetek: Mások gyermeke (amerikai film) 23.00 
Híradó 23.15 Országház (heti magazin) 23.30 Szeszélyes 
természet (ism.) 0.20 Akták (ism.) 0.45 Divatklip.

6.00 Bună dimineaţa de la... Craiova şi de la Bucu
reşti! 6.50 Lumină din lumină 7.30 Desene animate
8.00 TVR Intő 8.05 Kiki Riki Miki. Magazin pentru copii
10.00 Viaţa satului 12.00 Tezaur folcloric 13.00 TÍíR 
Info 13.30 E şansa ta! 15.30 StarTrek 16.30 Super gol 
show 17.00 Sarabanda 17.50 Tragerile Loto special 6 / 
49 şi Noroc 18.00 Camera ascunsă 18.25 Serial. Aproa
pe perfect 18.50 Duminica sportivă 19.00 Jurnal 19.30 
Şapte zile în România 20.00 Film. Chemarea Afroditei 
22.35 Comisarul Wypclffe. 22.25 TRV Info

7PROGRAME TV

Începînd cu acest număr 
programul TVR va fi publicat 
săptămînal de vineri pînă joi!
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21 MAI 1999

ÎN LIMBA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în limba română
în perioada 2 5 -28  mai va avea loc şedinţa plenară a Adunării Naţionale, care este 
transmisă în fiecare zi de postul Radio Kossuth. Din acest motiv, în afară de zilele de luni, 
sîmbătă şi duminică, redacţia românească a Radiodifuziunii Maghiare se prezintă numai 
cu emisiunile de seară, difuzate pe ţară.

24 MAI, LUNI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şj informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice
11.00 Montaj de muzică populară 11.30 Ştiri şi informaţii, date meteo 11.40 Interviuri, reportaje 
din viaţa românilor din Ungaria 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

25 MAI, MARŢI (redactor: Petru Cîmpian)
19.00 Introducere, cuprins 19.03 Ştiri şi informaţii, date meteo 19.10 Interviuri, reportaje din 
viaţa românilor din Ungaria 19.26 Avanpremiera „Ecranul nostru” 19.28 încheiere.

26 MAI, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
19.00 Introducere, cuprins 19.03 Ştiri şi informaţii 19.10 Sport -  rubrica lui Adam Bauer 19.28 
încheiere.

27 MAI, JOI (redactor: Eva Iova)
19.00-19.30 „De la paişpe la opşpe -  liceeni" (Din cuprins: Ştiri şi curiozităţi din viaţa liceenilor: 
Ce părere au elevii de la liceul românesc din Giula despre discotecă; Despre concertul plănuit al 
formaţiei de muzică populară B0IS din Seghedin; curs muzical de limbă română cu ajutorul 
formaţiei Gaz pe Foc).

28 MAI, VINERI (redactor: Anamaria Brad)
19.00 Introducere, cuprins 19.03 Ştiri şi informaţii 19.10 Românii din Voivodina -  relatează 
Cornel Mata din Vîrşeţ 19.15 Ştiri şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele din

Timişoara 19.18 Ce mai e nou la liceul românesc...? -  relatează Edit Bordaş 19.20 Revista presei 
„Foaia românească" 19.23 Avanpremiera „Ecranul nostru" 19.28 încheiere.

29 MAI, SÎMBĂTĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 14.50 Recomandări culturale pentru week-end 15.00 „PartyTime" -  emisiune 
muzicală pentru tineret 15.40 „Ziua oraşului" la Bătania -  relatare 15.58 încheiere.

30 MAI, DUMINICĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40 Program de Rusalii 15.55 încheiere.

ţNu răspundem pentru eventualele modificări în programele radio!) 
în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei | i  reportaje, interviuri din viaţa comuni
tăţii noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor romaneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedm 93,1 MHz

Ecranul nostru 22  mai 1999 , ora 9 .4 0  MTV2 (reluare)
Emisiunea românească a Televiziunii Maghiare va prezenta un film  realizat în amintirea povestito
rului Vasile Gurzău din Micherechi, care s-a născut în 1898, la Micherechi. Basmele au fost 
îndrăgite de el încă de mic copil. Povestea atît româneşte, cît şi-n limba maghiară. Prin anii 60 
profesorul Sámuel Domokos, cerceűnd folclorul românesc din Ungaria, ajunge şi-n comuna 
Micherechi, unde face cunoştinţă cu Vasile Gurzău, descoperindu-i talentul său de povestitor. 
Participă la nenumărate manifestări folclorice. în anul 1965 este distins cu premiul de maestru al 
artei populare, cu trei ani mai tîrziu îi apare un volum de poveşti colecţionat de Sámuel Domokos. 
La vîrsta de 82 de ani, în 1980 Vasile Gurzău trece la cele veşnice. Filmul este prezentat -  cu 
puţină înfîrziere -  la aniversarea de un veac de la naştere.
Realizator: Aurel Becan
(următoarea prezentare: 25 mai, miercuri, ora 16.25 MJV1)

FM 92,1 STEREO
R A DIO  VOCEA 

EVANGHELIEI ORADEA
5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 
Bună dimineaţa 7.00—7.20 Ştiri locale
7 .3 0 - 8.30 Muzică şi meditaţii biblice
8 .30- 9.30 Predică 9.30-11.00 Lecturi 
biblice, ştiri, mesaje creştine şi muzică
1 1 .0 0 - 12.00 Divina armonie 12.00— 
13.00 Răspundem ascultătorilor 13.00—
13.30 Actualităţi BBC 13.30-15.00 Lec
turi biblice, meditaţii biblice, muzică
15.00- 16.00 Ştiri, mesaje creştine, mu
zică 16.00-17.00 Ştiri, mesaje creştine, 
muzică 17.00-17.45 Actualităţi BBC 
17.45-18.00 Anunţuri şi reclame 18.00— 
18.45 Reluare: Predică 18.45-19.10 Emi
siune pentru copii 19.10-19.30 Muzică
19.30- 20.00 Cu braţele deschise 20.00—
20.30 Actualităţi BBC 20.30-21.00 Car
tea pe unde radio 21.00-22.00 Emisiune 
de viaţă spirituală 22.00—23.00 Predică
2 3 .0 0 - 5.00 Nocturna R.V.E. (muzică, 
meditaţii biblice, mesaje creştine, lecturi 
biblice)

RADIO VOCEA EVANGHELIEI PENTRU EUROPA 
SW 49 m, zilnic 18.00-18.45  

MW 1395 kHz, luni, marţi 21.15-21.30

Ştiaţi că...
• . . .  se spună că în locul lovit repetat de trăsnet se 

află o comoară? Considerată o superstiţie, această cre
dinţă s-a dovedit însă în mare parte întemeiată, deoa
rece, acolo unde sínt îngropate obiecte metalice, creşte 
conductibilitatea electrică a solului.

•  ... ochelarii, folosiţi în scopul corecţiei vizuale, 
sínt cunoscuţi încă din antichitate? Se ştie astfel, din 
scrierile lu i Plinius, că împăratul Nero (54-68  d. Ch.) 
urmărea luptele de gladiatori privind printr-un sma
rald, probabil concav, care-i corecta miopia.

•  ... sínt mulţi arbori al căror lemn este deosebit 
de uşor? Printre aceştia se numără salcia, plopul, bra
dul. Recordul îl deţine însă arborele balsa care creşte 
în Anzii Cordilieri. Un metru cub al acestui lemn 
cîntăreşte în jur de 120 kg.

•  ... pe muntele Rarău au fost descoperite colonii 
de corali? Aceasta este o dovadă că în trecutul înde
părtat întregul masiv a fost un fund de mare. MODĂ... MODĂ... MODĂ... MODĂ... MODĂ...

Rezultate din 
campionatul de 

fotbal al Ungariei

Divizia li (NB II)
Giula-Dunakeszi 0-0
Divizia III (NB IU)
Bátania-Malév SC 4-0

Seria I. a jud. Bichiş
Micherechi- 

Tótkomlós 2-1 
Mezőhegyes-Aletea 3-0

Ultimele zile ale lui Hitler... au fost ultimele?! M I C A  P U B L I C IT A T E
Istoriografia celui de-al doilea război 

mondial consemnează două momente 
certe ale ultimei sale faze: 1) 30 aprilie 
1945 -  anunţul că Adolf Hitler s-a sinu
cis; 2) 8 mai 7 9 4 5 -  anunţul capitulării 
Germaniei naziste. în logica derulării aces
tui război devastator, cele două evenimen
te sínt legate cauzal. Dacă tentativa de 
lovitură de stat contra Führer-ului din 20 
iulie 1944 ar f i reuşit, poate că a l lll-lea  
Reich ar fi dispărut mai devreme. Dar ce 
a făcut cu adevărat Hitler în săptămîna 
23-30  aprilie 1945? Şi-a pregătit sinuci
derea sau fuga în America de Sud?

Cele două testamente ale 
Führer-ului

23 aprilie  1945. Hitler şi cîţiva apropi
aţi, inclusiv Éva Braun, se află în buncărul 
de sub clădirea Cancelariei din Berlin. Adă
postul este construit pe două nivele, la 16 
metri adîncime. Le este adusă o veste de
loc îmbucurătoare: armata a IX-a Wenck, 
pe care se conta că va elibera Berlinul de 
eventualii ocupanţi, a fost învinsă. Peste 
cîteva ore, Hitler îi anunţă pe Keitel (şeful 
forţelor armate), Sperr (ministrul armelor) 
despre decizia sa de a se sinucide.

26 aprilie  1945. Hitler află că Armata 
Roşie, care bombarda intens Berlinul, se 
află la mai puţin de 2 kilometri de Cance
larie.

27 aprilie  1945. Din ce în ce mai depri
mat că nu primeşte veşti încurajatoare de la 
Wermacht (armata germană), Fiihrer-ul se 
consultă intens cu iubita lui, Eva Braun. Tre
cuseră 12 ani de cînd era cancelar şi 20 de 
ani de la publicarea doctrinei u ltrana- 
ţionaliste şi rasiste a nazismului, „Mein 
Kampf” (Războiul meu).

28 aprilie  1945.0 nouă lovitură de gra
ţie: soseşte vestea că succesorul său desem
nat, Himmler (ministrul de interne) negocia
ză în secret un tratat de pace cu aliaţii. Se 
hotărăşte să redacteze două testamente. 
Unul cu caracter politic, prin care-şi anunţă 
sinuciderea şi desemnarea amiralului Donitz 
ca succesor. în al doilea, el aduce la cunoş
tinţă că se va căsători cu Eva Braun şi că 
aceasta, după voinţa ei, va muri împreună 
cu el; totodată el solicită ca trupurile lor să 
fie arse la locul -unde-şi „servise" naţiunea 
germană.

29 aprilie  1945. Adolf Hitler şi Eva Braun
se căsătoresc. în aceeaşi zi, ei află despre 
modul cum a fo s t tra ta t a lia tu l său, 
Mussolini, de către populaţie (împuşcat şi 
spînzurat de picioare într-o piaţă milaneză).

30 aprilie  1945. Cei doi miri se retrag în 
apartamentele lor din Führerbunker. Se aude 
un foc de armă. Apoi se aşterne liniştea. Cei 
apropiaţi mai aşteaptă cîteva clipe, apoi 
năvălesc la faţa locului. Se spune că Hitler 
era întins pe o sofa, cu craniul destrămat de 
un glonţ ce şi-l trăsese în gură. Pe podea

zăcea Eva Braun, otrăvită. Corpurile lor sínt 
scoase în grădina din faţa Cancelariei şi 
peste ele sínt turnaţi 180 de litri de benzi
nă... au ars continuu, pînă spre miezul 
nopţii următoare.

Zvonuri şi cenuşă inexistentă

Scheletul lui Hitler n-ar fi putut arde în 
întregime, ar fi fost recunoscută cel puţin 
dantura. D a r-  mister! Cînd Armata Roşie 
a pătruns în buncăr, n-a găsit decît cada
vrele apropiaţilor. Ofiţerul de rang înalt SS 
Guensch afirmă că cenuşa a fost preluată 
de Artúr Axmann, şeful tineretului hitlerist, 
dar zvonul este infirmat ulterior.

Un alt zvon, cel mai spectaculos de 
altfel, este acela conform căruia totul a rfi 
fost o înscenare. Hitler ar fi fost transpor
tat la bordul submarinului german U-977 
şi ar fi ajuns în portul Mar del Plata, în 
Argentina... Dar minuţioasele anchete ale 
acestor zile istorice, făcute de Trevor- 
Roper, concordă perfect cu afirmaţiile scri
se ale comandantului lui U-977 -  H. 
Schaffer, care s-a predat cu tot echipajul. 
Hitler n-a părăsit buncărul şi corpul său a 
ars în întregime. Dar unde-i este cenuşa? 
Dispariţia acesteia alimentează şi astăzi 
unele spirite perverse, nostalgici ai regi
mului nazist, pentru a propaga ideea că 
şeful abominabil al celui de-al lll-lea Reich 
ar fi supravieţuit.

Magazinul Nyisztor
din centrul comunei 

Micherechi
Vă aşteaptă cu un sortim ent 

bogat de produse alimentare la 
preţuri accesibile.

Tot aici se pot procura fo lii din 
polietilenă şi material plastic la 

preţuri convenabile. 
Aşteptăm cumpărătorii noştri la adresa: 
Micherechi, str. Kossuth nr. 105. 

Tel.: (66) 375-038

Există în Giula un loc unde
se poate mînca ieftin şi bine?

D A !  la
R e s t a u r a n t u l  

„ C a r u l c u  b e r e ” 
(Sörpince)

din Giula, Piaţa Kossuth nr. 2.

•  Preparate ale bucătăriei 
tradiţionale maghiare şi 
româneşti

•  Mese festive
•  Sărbătorirea unor 

evenimente de familie
•  Întîlniri ale oamenilor 

de afacere
Informaţii la telefon: 

66/362-382
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